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15 trupe,                    
în trei ziLe 
De „rock                         
La Dunăre“ 
concerte. Galaţiul 
devine, timp de trei zile, capitala 
muzicii rock. pe 30 iunie, 1 şi 2 
iulie, pe Stadionul „Dunărea“, 
se va desfăşura a patra ediţie a 
Festivalului „rock la Dunăre“.         
> pag. 06

05eveniment 
Bălăceală  
şi îngheţată pentru 
animalele de la Zoo

Autorităţile gălăţene vor 
cheltui nu mai puţin de 1,6 
milioane de lei pentru ela-
borarea unor hărţi de risc 
pentru Faleza Dunării, a 
Brateşului, dar şi pentru 19 
localităţi din judeţ, care se 
confruntă cu alunecări masi-
ve de teren. . corina Dobre                                 
> pag. 03 

Hărţi de risc pentru Faleză, 
Brateş şi 19 localităţi gălăţene

04eveniment 
mai multe cisterne  
de la apă Canal  
pentru debranşaţi

GRatuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

publicitate

valuta BNR

€4,55  
 

$3,98  
Cursul de schimb valutar 
la data de 29.06.2017

meteo
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Munca grea dă gust roadelor > economie/09

10actual 
se pregăteşte 
schimbarea din temelii 
a sistemului fiscal

O afacere 
de familie 
pune 
legume  
pe mesele 
gălăţenilor
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editorial
viaţa liberă 
Alba-neagra cu pensiile noastre

AncA spânu  
anca@viata-libera.ro

Î
n toată distracţia cu 
schimbarea guvernului 
- ca să nu-i mai spun 
circ, fiindcă au folosit 
termenul şi alţii, trecând 

peste informaţii îngrijorătoare 
precum mutarea ANAF-ului la 
Constanţa şi alte drăgălăşenii 
care, se pare, ni se pregătesc, 
o declaraţie a venit ca un trăsnet: 
dispare pilonul II de pensii. 

Nu ştiu dacă toată lumea îşi 
mai aminteşte ce şi cum cu 
pilonul ăsta, aşa că voi readuce 
puţine lucrurile în actualitate. 
În 2008, adică acum aproape 
un deceniu, foarte mulţi dintre 

noi am fost obligaţi să lăsăm o 
parte din contribuţia noastră la 
fondul public de pensii să se ducă 
spre acest pilon II, administrat 
privat, în ideea că acesta va 
creşte precum Făt‑Frumos şi 
ne va asigura, la bătrâneţe, un 
plus de pensioară pe lângă cea 
din fondul administrat de stat, 
care clar nu se aştepta nimeni să 
performeze în vreun fel. Ei bine, 
sincer, nu prea ne‑a picat bine 
atunci nouă, ăstora mai tinerei, 
care nu aveam de ales (dacă aveai 
sub 45 de ani la momentul X, 
erai obligat să cedezi procentul 
cu pricina, alegerea fiind doar 
cine să ţi‑l administreze). Erau 
temeri că aceste administrări 
private se vor dovedi păguboase, 
că lipsa controlului de stat direct 

Anca  
Spanu

ar fi dus la degringoladă şi la 
pierderea sumelor acumulate. 
Ei bine, piaţa s‑a mai aşezat, 
administratorii au mai fuzionat, 
s‑au mai preluat, cert este că, 
până la urmă, performanţele 
lor sunt acceptabile. Nu toţi 
ne‑au înmulţit neapărat banii, 
dar măcar nu i‑au pierdut. Ei 
bine, când ne obişnuisem cu 
situaţia, iată că mai marii încă 
neinstalaţi cum trebuie la Palatul 
Victoria au decis că e musai să 
desfiinţeze pilonul II, iar banii 
ori să se întoarcă în fondul de 
pensii, administrat public (de 
unde mai nimeni, cel puţin din 
generaţia mea, nu e sigur că va 
mai apuca să pape vreun leuţ), 

maxime

“ 
tăcerea             
are glasurile ei 
de înţelepciune; 
ascult-o! 
nicolAe iorgA

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
30.06.2017

† Soborul celor 12 Sf. Ap.;   u
†) Sf. Ier. Ghelasie de la Râmeţ 
(Post) (Dezlegare la peşte)

pe repede
înapoi 

Brânză de capra vecinului

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

E frumoasă povestea cu  u
guvernarea, dar râdem pe banii 
noştri. E musai să ţinem cont de 
această axiomă. Îi vezi pe Daea 
şi Meleşcanu cum îşi lustruiesc 
legitimaţiile de ministru şi‑ţi 
dai seama că nici în Africa nu‑i 
dracul atât de negru. Emigrare, 
nene, nu safari!

Un domnişor care a pozat  u
pe coperta unei reviste de 
bărbaţi (sau pentru bărbaţi, nu‑i 
totuna, dar n‑am avut vreme să 
analizez speţa) va fi ministrul 
pentru Mediul de Afaceri. Idolul 
doamnelor cu drept de vot, Ilan 
Laufer, a strâmbat din botic 
ieri‑dimineaţă, la audierile din 
Parlament, afirmând că arată 
îngrozitor, fată, deoarece a 
dormit foarte puţin. Sper să nu‑l 

fi auzit Mihai Tudose ‑ chiar şi cu 
doctoratul plagiat, tot s‑ar gândi 
că e ceva putred în văicăreala 
blondinului alintat.
Daea ziceam? Distinsul agramat, 
pe lângă un nou buchet de 
dezacorduri, a basculat pe 
cavitatea bucală o maximă 
mioritică de 24 de carate: „Nu 
intru în categoria acelora care 
critică oaia seara şi dimineaţa 
mănâncă brânza.” Comentarii:
    1. Bine că n‑a folosit bărbatul 
oii în această pildă mustind a 
sevă! Şi nu de vorbele de ocară 
aduse după asfinţit mă tem...
    2. Se spune că, la români, 
brânza de capra vecinului ar 
rămâne cel mai căutat aliment.
    3. Nea Petrică, fericit fie de 
numele‑i sfânt, pare totuşi 
un om blând care nu poate să 
tragă la răspundere pe cineva. 
Nu‑l văd în stare să bârfească o 

mioară. De aici să i se fi tras oare 
baciului moldovean?

Meteorologii se joacă  u
de‑a codurile de caniculă, iar 
jurnaliştii, la rândul lor, trebuie 
să facă dovada inventivităţii fără 
de care nu‑i mai frunzăreşte 
nimeni. Am scos din burtă 
un criteriu nemaiîntâlnit? 
Conştientizând că gluma trebuie 
să meargă doar până la un 
pas, îmi asum următorul joc 
de cuvinte ‑ cod mortocaliu de 
dogoreală, puşchea pe limbă!

Opoziţia, prin vocea blondă  u
a Ralucăi Turcan, anunţă că pe 
români îi aşteaptă vremuri grele 
cu social‑democraţii regrupaţi 
în Cabinetul Tudose. Nu i‑o fi 
şoptit nimeni că nu se vorbeşte 
neîntrebat. PNL‑ul nu există, 
n‑a propus nicio variantă de 
premier, deci nu respiră. Da, nu 
e o glumă, din păcate.

ion ZiMBru 
redactie@viata-libera.ro

    Ieri, într‑o convorbire 
telefonică paranormală şi 
amicală cu Madame Tussaud, 

convorbire referitoare de Brexit 
şi de soarta românilor după 
ratificarea acestui „delicat” 
tip de aiureală englezească, 
am ajuns dimpreună la o 
hotărâre care va să‑mi schimbe/
întortocheze multele/puţinele 
zile şi nopţi pe supra/faţa 
Planetei cucerite de Omenirea 
gunoaielor şi de Gunoaiele 
omenirii! Celebra Doamnă a 
zălogit (cu propria‑i figurină 
de ceară, dar a şi jurat cu 
palma dreaptă pe Crucea de 

ceară a Eternităţii) că‑mi vâră o 
„pilă” foarte serioasă pe lângă 
administraţia Londrei, pentru 
ca să fiu angajat drept paznic 
la Muzeul Figurilor de Ceară, 
că postu‑i vacant de când Sir 
Brexit a zvârlit în Lună cu Spada 
cefalopodului W. Shakespeare! 
Renumita franţuzoaică de ceară 
mi‑a mai promis că voi avea 
şi eu o statuie confecţionată 
din acelaşi material foarte bun 
de cuirasă pentru trântori şi 
că voi fi amplasat chiar lângă 
dumneaei, la intrarea în Muzeu! 
La terminarea convorbirii, tanti 
Tussaud m‑a rugat să trimit un 
fel de „si/vi” (un fel de părere 
personală despre viitorul străjer) 
pe adresa electronică a Reginei/
Mătcii Marii Britanii! Şi să 

aştept! Iată ce prezentare am fost 
în stare să „trântesc” la temelia 
Viitorului meu!

    „sunt paznic la muzeul figurilor 
de ceară!/ ce singure‑s, ce 
triste‑s...şi parcă‑s lumânări/ 
sortite să trăiască (o viaţă‑
ntreagă) stinse,/ zâmbind 
deşertăciunii şi‑atâtor nepăsări,/ 
privind cum pierde vremea 
nimicul în mişcare/ şi‑şi gâdilă 
orgoliul de a fi fost pe‑aici,/ 
unde s‑aude moartea căscând de 
plictiseală/ printre atâtea gene 
şi genii mari şi mici!// n‑am voie 
să le mângâi uitarea exemplară,/ 
nici să le spun cuvinte şi nici 
să le ating!/ sunt nişte stele fixe 
şi reci şi încuiate‑n/ această 
umilinţă pe care vreau s‑o‑
nving/ şi să le dau la toate, drept 

plată şi merinde,/ o flacără, să 
ardă până la capăt când/ nimicul 
în mişcare va fi să afle, astfel,/ 
cum doar înflăcărarea‑i loc 
sacru pe pământ!// sunt paznic la 
muzeul figurilor de ceară,/ unde 
şi tu, frumoaso, nădăjduieşti 
s‑ajungi/ şi să te‑admire‑(aiurea) 
nimicul în mişcare!/ mai bine 
stai acolo, regină peste lunci,/ 
regină peste dealul, regină peste 
valea/ cu zmei şi zimbri singuri, 
din carne şi din os!/ gata, 
închid muzeul şi plec tocmai 
la tine!/ aşteaptă‑mă în flăcări, 
să mergem sus, pe jos!”//...
[Publicitate: „Cel ce cunoaşte 
este ca şi lumânarea aprinsă, de 
la care pot lua lumină mii de 
alte lumânări” – (Sfântul Ioan 
Gură de Aur)]. .

tragedia 
 Ceara mamei ei de Înflăcărare! (I) 

divina

ori să se transforme în pensie 
privată. Şi, nu ştiu de ce, am 
senzaţia că nu ne lasă dumnealor, 
guvernanţii, să ne facem pensie 
privată aşa, pur şi simplu. Undeva 
e o chichiţă. Altfel, de ce s‑ar mai 
fi enervat atât de tare în aprilie, 
când Consiliul Autorității de 
Supraveghere Financiară (ASF) a 
amendat NN Pensii cu 750.000 
de lei, și a decis retragerea 
autorizației directorului general, 
Raluca Țintoiu, fiindcă îşi 
informase clienţii despre intenţia 
de naţionalizare a fondurilor 
de pensii private? Nu iese fum, 
fără foc, iar mie mi se pare că, la 
Palatul Victoria, se cam joacă alba‑
neagra cu pensiile noastre. .

nec plus ultra 
Grădină şi ogradă

Ion zImbRu nIŞtE încEPutuRI l

Am fost la mama...(şade lângă tata).../ mi-au spus 
să stau cuminte şi încet,/ mi-au spus că Veşnicia 
este gata/ să-nceapă steaua altui Nazareth!

Am fost la tata...(şade lângă mama).../ aşteptători 
şi blânzi ca doi plecaţi/ să-nceapă alt “si vis amari, 
ama”.../ printre ne/muritori emcepătraţi!

Am fost să-nflăcărez o lumânare/ înaltă de la cer 
până-n pământ,/ poate aud cum vede fiecare/ dacă 
mă ţin de suflet şi cuvânt!

Tata-i cărare, mama e ogradă.../ mă uit ce scrie 
liniştea pe cruci:/ în orice clipă-ncepe Niciodată/ şi 
se sfârşeşte, dacă nu te duci!

Mama-i cărare, tata e grădină.../ până la cer, pe jos, 
n-acelaşi cerc,/ încet-încet, i-aud cum fac lumină/ 
să văd ce caut şi pe unde merg!
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Gălăţeni într-o 
meGa reţea de 
contrabandă  
InfracţIune. Cinci 
judeţe, dintre care patru de 
frontieră, au fost vizate de o serie 
de percheziţii care au avut ca obiect 
destructurarea unei reţele naţionale 
de contrabandişti de tutun. 66 de 
descinderi efectuate de poliţişti în 
cadrul unui dosar penal aflat pe rolul 
procurorilor de la călăraşi au vizat 
locaţii din Galaţi, maramureş, dolj, 
constanţa şi călăraşi şi au avut ca 
scop adunarea de dovezi împotriva 
unui grup de persoane despre care 
există bănuiala că se ocupau cu 
colectarea, depozitarea şi vânzarea 
de ţigări. în urma percheziţiilor, au 
fost ridicate sume de bani, respectiv 
62.590 lei şi 6.370 euro, aproximativ 
400.000 de ţigarete, 5,45 kg de tutun 
şi 674 litri de alcool. cinci persoane 
suspecte au fost reţinute pe bază 
de ordonanţă emise de procurorul 
de caz, acestea fiind încarcerate 
în arestul de la călăraşi, urmând 
a fi duse în faţa judecătorilor cu 
propunere de arestare preventivă.  
.  M. constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrafIc. astăzi, 30 iunie, 
radarele Poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile brăilei, drumul Viilor şi pe 
bulevardul marea Unire. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe dn 25, în dreptul localităţilor 

independenţa şi drăgăneşti, pe 
dn 24 d la Vârlezi, iar pe dn 26, 
în localităţile Folteşti şi măstăcani. 
Pe de 581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza localităţii 
munteni, iar pe dJ 251, la Pechea şi 
matca.  . M. constandache

Hărţi de risc  
pentru Faleză, Brateş  
şi 19 localităţi gălăţene
Corina DoBre 
corina@viata-libera.ro

Autorităţile gălăţene vor cheltui 
nu mai puţin de 1,6 milioane de 
lei pentru elaborarea unor hărţi 
de risc pentru Faleza Dunării, 
a Brateşului, dar şi pentru 19 
localităţi din judeţ, care se 
confruntă cu alunecări masive 
de teren.

Jumătate din această sumă va 
fi suportată din bugetul propriu 
al Consiliului Judeţean (CJ), iar 
cealaltă jumătate va fi asigurată 
de Ministerul Dezvoltării, a de-
clarat Costel Fotea, preşedintele 
CJ, care a precizat că instituţia pe 
care o conduce a semnat, zilele 
acestea, contractul de finanţare 
cu ministerul. Şeful CJ a afirmat 
că hărţile de risc natural pentru 
alunecări de teren şi cutremure 
vor fi elaborate pentru Faleza Du-

nării şi a Brateşului, dar şi pentru 
localităţile Cerţeşti, Bereşti-Me-
ria, Suceveni, Cavadineşti, Bălă-
şeşti, Bereşti, Vânători, Băleni, 
Brăhăşeşti, Corni, Cosmeşti, 
Cuca, Gohor, Nicoreşti, Pechea, 
Slobozia Conachi, Smârdan, Ţepu 
şi Valea Mărului. 

„Pasul următor este să le scoa-
tem în procedură de achiziţie. 
Sunt necesare pentru că în Galaţi, 
aşa cum aţi văzut şi la Izvoarele, 
şi la Suceveni şi în multe alte lo-
calităţi din judeţ, care sunt prin-
se în acest proiect, au fost de-a 
lungul timpului foarte multe 
alunecări de teren. La Izvoarele 
ştiţi câte cutremure am avut de-a 
lungul timpului, iar alunecări de 
teren am avut peste tot, inclusiv 
la Ţepu, Suceveni, Izvoarele, Be-
reşti Meria şi multe altele. Prac-
tic, structura solului din judeţul 
Galaţi şi faptul că nu mai sunt 
atât de multe suprafeţe împădu-

rite sau suprafeţe cu plantaţii duc 
la apariția unor astfel de riscuri”, 
a spus preşedintele CJ. 

Abia după ce hărţile de risc vor 
fi finalizate, autorităţile vor afla 
cum trebuie să intervină pentru a 
stopa alunecările de teren şi pen-
tru a consolida Faleza Dunării şi 
a Brateşului, de exemplu, care se 
tasează permanent şi pentru care 
aleşii noştri nu au făcut nimic, în 
afara unor studii care acum sunt 
uitate în sertare. 

„Trebuie să aşteptăm concluzia 
specialiştilor, să ne spună ei care 
sunt riscurile, cât de mari sunt 
pentru ca apoi, după ce identifi-
căm nivelul de risc, să identificăm 
şi sursa de finanţare. Poate tot în 
colaborare cu Ministerul Dezvol-
tării, din fonduri proprii sau din 
alte surse de finanţare pentru 
zonele expuse la un risc mare să 
încercăm să venim cu un proiect”, 
a precizat reprezentantul CJ. .

’ 
Sunt necesare    
pentru că în Galaţi, 
aşa cum aţi văzut      
şi la Izvoarele, au fost 
de-a lungul timpului 
foarte multe alunecări 
de teren 
Costel Fotea 
preşedintele Consiliului Judeţean

online

Vom afla cât de tare ne ducem la Vale  .  cerceTărI

Corina DoBre 
corina@viata-libera.ro

Vali Viorel Sandu, protejatul de-
putatului Eugen Durbacă, şi-a dat 
demisia din funcţia de director ge-
neral al Serviciului Public Judeţean 
de Administrare a Domeniului Pu-
blic şi Privat al Judeţului (SPJADPP) 
Galaţi, din subordinea Consiliului 

Judeţean. Aleşii judeţeni au luat 
act, prin vot, de demisia acestuia, 
în şedinţa de miercuri, şi au stabilit 
un termen de preaviz de 20 de zile 
lucrătoare până la care acesta va 
mai conduce instituţia. 

Demisia lui Vali Viorel Sandu 
vine după ce deputatul Eugen Dur-
bacă a fost exclus din ALDE, şi, la 
scurt timp, unii dintre apropiaţii 

săi, printre care şi directorul ADP-
ului de la judeţ, au avut aceeaşi 
soartă. Conform înţelegerii din 
coaliţia de la putere (PSD-ALDE), 
fotoliul de director general va re-
veni tot ALDE. În luna iulie, va fi 
organizat concurs pentru acest 
post. În urmă cu doar câteva zile, 
Vali Sandu a pierdut şi scaunul de 
consilier local. .

Vali Sandu şi-a dat demisia  
de la şefia ADP-ului de la judeţ
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A  Ajuns               
la urgenţe din 
cauza căldurii  
EFECT. Canicula care a pus 
stăpânire pe ţara noastră se resimte 
şi la galaţi. ieri, unui bărbat de 70 de 
ani i s-a făcut rău în timp ce încerca 
să ajungă la piaţă. acesta se afla 
în zona Modern când căldura mult 
prea mare l-a doborât. asistenţii 
medicali, care se aflau la punctul 
de prim-ajutor instalat în zonă, i-au 
acordat bărbatului primul ajutor însă, 
în cele din urmă, s-a decis solicitarea 
unei ambulanţe pentru a-l duce la 
cel mai apropiat spital. acesta urma 
să fie ţinut sub observaţie şi cel 
mai probabil internat dacă starea 
nu avea să i se îmbunătăţească. 
Se pare că bărbatul ar fi fost nevoit 
să iasă afară, în ciuda caniculei, 
deoarece soţia este paralizată, el 
fiind singurul care are grijă de casă. 
este de evitat să ieşiţi afară între 
orele 11,00 şi 17,00, când soarele 
este cel mai puternic. dacă totuşi 
nu puteţi amâna, atunci este bine 
să purtaţi haine largi şi deschise la 
culoare, pălărie, și să aveţi apă la 
dumneavoastră.   .A.M.Ş.

Evitaţi deplasările în aer liber între 11,00 şi 18,00   u foto Alina Şerban 

Nu               
risipiţi         
apa!

AvErTismEnT. apă 
canal le recomandă gălăţenilor, 
pentru perioada de caniculă şi 
secetă, să limiteze consumul de 
apă potabilă numai pentru nevoi 
gospodăreşti, mai ales la consuma-
torii casnici, atât din mediul urban, 

cât şi din mediul rural. „Pentru udatul 
grădinilor este indicată folosirea unor 
surse alternative, cum ar fi forajele de 
mică adâncime sau bazinele pentru 
colectarea apei de ploaie“, au trans-
mis reprezentanţii companiei într-un 
comunicat de presă.  . C.D.

Astăzi şi mâine,  
Cod portocaliu  
de caniculă la Galaţi
TeodorA Miron 
teodora@viata-libera.ro

Administraţia Naţională de 
Meteorologie a anunţat faptul 
că judeţul nostru se va afla, 
începând de astăzi, de la ora 
9,00 şi până la ora 22,00, precum 
și mâine, în același interval, sub 
atenţionare Cod portocaliu de 
caniculă. Acesta a fost motivul 
pentru care Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă a judeţului 
Galaţi a organizat o conferinţă 
de presă în cadrul căreia s-au 
prezentat principalele măsuri de 
protecţie pe timp de caniculă.

Salvatorii gălăţeni atrag aten-
ţia că deplasările sunt recoman-

date în primele ore ale dimineţii 
sau seara, pe cât posibil prin zone 
umbrite. Dacă sunteţi nevoiţi să 
ieşiti afară în intervalul 11,00 – 
18,00, trebuie să alternaţi depla-
sarea cu repausul în spaţii dota-
te cu aer condiţionat (magazine, 
spaţii publice) sau fără expunere 
directă la soare (corturi, umbra-
re). „Pentru ameliorarea condiţii-
lor la locul de muncă se va reduce 
intensitatea şi ritmul activităţilor 
fizice, se va alterna efortul dina-
mic cu cel static şi alternarea pe-
rioadelor de lucru cu perioadele 
de repaus, în locuri umbrite ori 
ventilate corespunzător”, au mai 
explicat pompierii.  

 Pentru prevenirea efectelor 
negative cauzate de temperaturi-

le ridicate, care se anunță a atinge 
până la 40 de grade Celsius, In-
spectoratul  pentru Situaţii  de  
Urgenţă  Galaţi recomandă ca, în 
spaţii închise, să respectaţi ur-
mătoarele măsuri preventive: li-
mitaţi utilizarea aparatelor elec-
trocasnice, a luminii artificiale 
şi a surselor de căldură; acoperiţi 
ferestrele expuse la soare; menţi-
neţi închise toate ferestrele când 
temperatura exterioară este mai 
mare decât cea din spaţiul închis 
şi nu utilizaţi ventilatoare dacă 
temperatura a depăşit 32 de grade 
Celsius. 

 Pe caniculă, se recomandă să 
aerisiţi casa dimineaţa devreme 
sau seara târziu, utilizând cu-
renţi de aer, şi să reglaţi aerul 

condiţionat la cinci grade sub 
temperatura ambientală. 

„Preşedintele Comitetului 
Judeţean pentru Situaţii de Ur-
genţă, prin Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă, a solicitat 
tuturor primarilor din judeţ să 
dispună măsuri pentru preveni-
rea şi limitarea efectelor canicu-
lei, precum şi pentru sprijinirea 
populaţiei şi colectivităţilor de 
animale în aprovizionarea cu 
apă” ne-a explicat lt. col. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.   .

RecomandăRile pompieRiloR pentRu a evita tRagediile  .  Atenţie! 

CorinA dobre 
corina@viata-libera.ro

Sutele de gălăţeni care încă tră-
iesc fără apă curentă, din cauza 
datoriilor, primesc, zilnic, înce-
pând de ieri, apă potabilă de la cis-
ternele Apă Canal. Reprezentanţii 
companiei au anunţat că, din cau-

za caniculei, „va creşte frecvenţa 
alimentării cu apă potabilă a loca-
tarilor din blocurile debranşate”. 
Dacă, până la instalarea caniculei, 
cisternele societăţii ajungeau la 
gălăţenii care trăiesc ca în Evul 
Mediu, o dată la două zile, de ieri, 
Apă Canal trimite, zilnic, la fieca-
re asociaţie debranşată de la reţea, 

câte două cisterne. Potrivit purtă-
torului de cuvânt al Apă Canal, 
Cornelia Arnăutu, în cazul în care 
va fi nevoie, cisternele vor face mai 
multe curse în cartiere.  Aşa cum 
v-am mai informat, în prezent, 
sute de blocuri din cadrul a 44 
de asociaţii de proprietari nu mai 
beneficiază de apă curentă. Aces-

tea au în componenţă 7.400 de 
apartamente, din care, conform 
Apă Canal, 6.935 de apartamente 
beneficiază de alimentare cu apă 
prin intermediul branşamentelor 
individuale. Ceilalţi nu pot bene-
ficia de contracte individuale cu 
operatorul din cauză că înregis-
trează datorii. . 

Apă Canal suplimentează cisternele 
pentru cei care nu au apă curentă
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Trafic 
îngreunaT, 
astăzi, pe 
Domnească 
Util. atenţie, şoferi! astăzi,  
30 iunie, începând cu ora 17,30, 
traficul se va desfăşura cu 
dificultate pe strada Domnească, 
pe porţiunea cuprinsă între 
aleea pietonală de la blocurile 
p şi Grădina publică, a anunţat 
primăria Galaţi. motivul îl 
constituie flashmob-ul „summer 
parade”, din cadrul evenimentului 
„zilele Dunării”. Reprezentanţii 
municipalităţii au anunţat că 
cei care participă vor parcurge 
traseul amintit mai sus pe partea 
dreaptă a carosabilului. aşadar, pe 
strada Domnească circulaţia va fi 
îngreunată pe parcursul paradei 
(prima bandă fiind ocupată de 
participanţii la „summer parade“).  
. C.D.

Bălăceală şi îngheţată 
pentru animalele de la Zoo
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Canicula afectează atât oamenii, 
cât şi animalele. Tocmai de 
aceea, la Grădina Zoologică din 
Galaţi au fost deja luate măsuri 
pentru ca animalele să simtă 
cât mai puţin efectele căldurii. 
Angajaţii au pregătit fructe şi 
legume reci, îngheţată şi duşuri 

cu furtunul, lucruri apreciate 
de toate vieţuitoarele aflate în 
captivitate. De departe, cei mai 
răsfăţaţi au fost urşii, care au 
avut parte de o bălăceală pe 
cinste în piscină, dar şi de o 
porţie zdravănă de îngheţată. 

 De asemenea, animalele au 
parte de duşuri reci, la fiecare 
două ore. “La porcii mistreţi ne 

străduim ca în cursul unei zile să 
le asigurăm acea mocirlă specială 
pe care ei o adoră şi încercăm să 
îi hrănim în bazinul cu apă, pen-
tru că este mult mai bine pentru 
ei. De asemenea, lucrătorii de la 
Zoo fac tot posibilul ca apa să fie 
schimbată din două în două ore, 
iar animalele primesc legume, 
fructe, salată, hrană bogată în 
vitamine”, ne-a explicat Mădălin 

Şerban, directorul Grădinii Zoo-
logice din Galaţi.   Multe dintre 
animale preferă să stea la umbră 
şi chiar în adăposturi, acolo unde 
au aer condiţionat. Conducerea 
Grădinii va menţine aceste mă-
suri şi în următoarele zile, şi îi 
roagă pe vizitatori să nu arunce 
cu mâncare sau cu pietre în ani-
malele care stau la umbră, toropi-
te de căldură. .

măsuri speciale pentru necuvântătoare  . CANICULĂ
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Timpuri noi, 
interzisă           
în comunism 
SubverSivi. De la 
înfiinţare până în 1991, timpuri noi 
a fost ceea ce se numeşte o trupă 
underground, în special datorită 
versurilor şi subiectelor abordate 
în piese, considerate subversive 
de către regimul comunist. trupa 
era interzisă la radio şi tv, iar 
cluburile în care cântau riscau 
să fie închise, după cum spunea 
Dan iliescu, într-un interviu. După 
1989 şi căderea comunismului, 
timpuri noi începe să îşi facă loc 
în curentul principal al perioadei, anii 
1994 şi 1995 fiind cei mai de succes. 
Chiar dacă, pe parcursul anilor, 
trupa s-a despărţit şi s-a reunit de 
mai multe ori, a rămas în conştiinţa 
publicului pentru hituri precum 
„stere“, „Perfect“, „emigrant UsA“, 
„Mistreţul“, „Fumatul“ şi altele, iar 
cele mai recente albume timpuri 
noi sunt „Back in Business“ (2006) 
şi „Deschide-ţi mintea“ (2012).  . 
r. A.P.

VAMA lUCreAză 
lA Un noU 
AlBUM 
Noutăţi. Trupa Vama 
va lansa cel de-al treilea album 
de studio, printr-un concert care 
va avea loc la sala Polivalentă 
din Bucureşti, pe 12 octombrie. 
„este un disc la care muncim 
de mai bine de doi ani şi este 
prima noastră colaborare cu un 
producător muzical (James lewis). 
noul album Vama se poate defini 
şi aşa: 12 cântece, peste 80 de ore 
de mixaj, plus ceva necuantificabil 
- sentimentul ăla extrem de 
important că înveţi, eşti la început 
şi îţi place al naibii de tare“, spune 
solistul trupei, tudor Chirilă. Din 
trupă mai fac parte Gelu ionescu, 
lucian Cioargă şi Dan opriş. Printre 
cele mai cunoscute piese lansate 
de Vama se numără „Perfect fără 
tine“ şi „Copilul care aleargă către 
mare“.  . r. A.P.

15 trupe, în trei zile 
de „Rock la Dunăre“
Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Galaţiul devine, timp de trei 
zile, capitala muzicii rock. Pe 30 
iunie, 1 şi 2 iulie, pe Stadionul 
„Dunărea“, se va desfăşura a 
patra ediţie a Festivalului „Rock 
la Dunăre“, eveniment aşteptat 
cu sufletul la gură de fanii 
acestui gen de muzică din oraş, 
dar şi din ţară.

Festivalul este organizat de 
Teatrul Muzical „N. Leonard“ din 
Galaţi, în colaborare cu Fundaţia 
Culturală „Phoenix“ şi, bineînţe-
les, Primăria  Galaţi. Vor concerta 
nu mai puţin de 15 trupe din Ro-
mânia, dar şi din Ucraina, Austria 
şi Serbia. Capete de afiş sunt gru-
puri care au mii de fani în România 
şi nu numai: Cargo,  Alternosfera, 
Timpuri Noi  şi Vama. Vor evolua, 
de asemenea, şi trupe mai tinere, 
dar cu priză la public: Anton (repre-
zentantul României la Eurovision 
2016), Bucium, Tiarra, Grimus, 
Dirty Shirt. O noutate e faptul că 

vor fi şi trei grupuri care vor cânta 
doar coveruri după hiturile unor 
legendare formaţii internaţionale: 
The Rock AC/DC Tribute, My Que-
en Tribute (Dan Helciug, solist), 
Blood Brothers (Ucraina) - Iron 
Maiden Tribute. În afară de trupa 
din Ucraina, vor mai cânta, veniţi 
de peste graniţe, Igralom (Serbia) şi 
NA-15 (Austria).

Programul complet  
al festivalului

Organizatorii au definitivat şi 
programul festivalului pentru cele 
trei seri. Astfel, astăzi, vineri, 30 
iunie, în prima seară de festival, 
vor cânta The Rock AC/DC Tribute, 
E-an-na, Igralom (Serbia), Anton şi 
Cargo.

 Sâmbătă, 1 iulie, „Rock la Du-
năre“ va continua cu My Queen 
Tribute, Bucium, Dirty Shirt, NA-
15 (Austria) şi Alternosfera.

Duminică, 2 iulie, în ultima 
seară, vor urca pe scenă Tiarra, 
Blood Brothers (Ucraina) - Iron 
Maiden Tribute, Grimus, Timpuri 
Noi şi Vama.

Fără băuturi „la pachet“
Pentru a evita înghesuiala, ac-

cesul pe stadion se va face începând 
cu ora 17,00, concertele urmând să 
înceapă de la ora 18,00. Recitalu-
rile trupelor vor dura între 30 şi 
90 de minute fiecare, în funcţie de 
importanţa artiştilor şi de reacţia 
publicului.

 Având în vedere durata înde-
lungată a concertelor, organiza-
torii au pregătit standuri cu răco-
ritoare, cafea, îngheţată, bere şi 
produse alimentare, precum şi un 
număr suficient de toalete ecologi-
ce. De asemenea, vor fi  şi  puncte de 
hidratare, unde spectatorii  se vor 
putea aproviziona cu apă în mod 
gratuit.

 "Nu va fi permis accesul cu 
arme, cuţite, artificii, substanţe 
periculoase, obiecte contondente. 
Intrarea se va face de pe strada 
Brăilei, de la vestiare. Casieria de 
la stadion va fi deschisă în toate 
cele trei zile de festival, între orele 
12,00 - 21,00“, ne-a declarat Laura 
Sava, de la Teatrul  Muzical „N.  Leo-
nard“. .

Vor concerta nu mai puţin de 15 trupe din România, dar şi din Ucraina, Austria şi Serbia u

top 
Alternosfera - cea mai bună trupă de rock alternativ

Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Alternosfera a fost fondată în 
1998. Pe parcursul anilor, formaţia 
şi-a schimbat componenţa, având 
în prezent doar două persoane din 
formula iniţială, Marcel Bostan - 
voce şi clape şi Marin Nicoară - chi-
tară, clape. Alături de ei, pe scenă, la 
Galaţi, vor urca Sergiu Aladin - chi-
tară, clape, Eugen Berdea - percuţie 

şi Serghei Krasnov - bass.
În primii ani, formaţia îşi caută 

tematica şi stilul, experimentează 
cu diverse instrumente, acumulea-
ză experienţă şi înregistrează pri-
mele demouri. Primul album, "Ora-
şul 511“, a fost lansat în mai 2005, 
iar denumirea albumului provine 
de la garajul nr. 511, unde formaţia 
îşi avea sala de repetiţie. Albumul 
include piesa “Wamintirile”, care a 
„invadat” posturile de radio şi tele-

viziune din România.
 Doi ani mai târziu, Alternosfera 

lansează "Visători cu plumb în ochi 
sau ultima scrisoare pentru femeia 
nordică“. Prin acest album, Alterno-
sfera pune punct perioadei roman-
tismului liric în creaţia sa, iar în 
toamna lui 2008, lansează EP-ul 
"Flori din groapa Marianelor“. Din 
2012 până în 2015, trupa a lucrat la 
un triptic - "ePIsodia“ - care cuprin-
de albumele "Virgula“, "ePIzodia“ şi 

"Haosoleum“. Alternosfera practică 
un metal alternativ melodic, cu cla-
pa care "duce“ toată melodia. Versu-
rile lor sunt de cele mai multe ori 
de dragoste, având însă şi conotaţii 
sociale sau politice.

Formaţia a obţinut în 2015, pen-
tru al doilea an consecutiv, premiul 
Best Romanian Alternative Rock 
Band, în cadrul concursului orga-
nizat de către site-ul de rock nr. 1 
din România - Metalhead. .

concerte 
Festival la a patra ediţie

trupe

Cât costă 
şi de unde 
se cumpără 
biletele

util. Preţul unui abonament 
pentru toate cele trei zile de „Da-
nube rock Festival“ este de 108 
lei. Un bilet cu preţ întreg este de 
54 lei pe zi, iar cu reducere costă 
32,4 lei pe zi. reducerea se aplică 
elevilor, studenţilor, pensionarilor şi 

grupurilor de cel puţin 10 persoa-
ne. Biletele se pot achiziţiona de 
la stadionul „Dunărea“. informaţii 
suplimentare, la numărul de telefon 
0236.418.912. Programul la casierie 
este în fiecare zi de festival, de la 
12,00 la 21,00. . r.A.P.
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Teatrul de Păpuşi 
joacă şi pe 
perioada verii
IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Teatrul de Păpuşi „Gulliver“ 
a ajuns la final de stagiune. 
După un an încărcat cu 
numeroase reprezentaţii, 
participări la festivaluri 
naţionale şi internaţionale, 
premiera spectacolului 
„Frumoasa şi bestia“ şi, mai 
ales, ediţia aniversară a 
Festivalului Internaţional de 
Animaţie, actorii păpuşari 
au tras cortina peste lumea 
poveştilor.

Cu toate acestea, cei care vor 
dori să se bucure de piese de tea-
tru pentru copii şi în perioada 
vacanţei vor avea ocazia să o 
facă, pentru că actorii Teatrului  
"Gulliver“ vor juca şi pe timpul 

verii. Programul estival al tea-
trului cuprinde spectacole sus-
ţinute în cadrul evenimentelor 
locale şi al festivalurilor la care 
este invitat să participe. Astfel, 
în luna iulie, micuţii pot vizio-
na un spectacol îndrăgit. Sâm-
bătă, 22 iulie, de la ora 11,00, 
în Parcul Rizer, se va juca piesa 
"Cei trei purceluşi“, în regia lui 
Daniel Stanciu. Prichindeii se 
vor întâlni cu îndrăgiţii actori 
Adina Ariton, Gina Geru, Ramo-
na Păuc, Eliza Cristu şi Aurelian 
Iorga.

Într-o montare în care jocul 
marionetelor alternează cu cel 
al actorilor, după un scenariu 
inspirat din povestea lui Ser-
ghei Mihailov, protagoniştii 
trec prin multe peripeţii, ajun-
gând în cele din urmă să învin-
gă răul, reprezentat în poveste 
de un lup siberian, dovedind 

că nu mărimea, ci mintea as-
cuţită şi cuminţenia contează. 
În luna august, prichindeii gă-
lăţeni sunt aşteptaţi sâmbătă, 
26 august, de la ora 11,00, tot 
în Parcul  Rizer, la spectacolul 
"Vasilache şi Mărioara“. Vasila-
che şi Mărioara erau, odinioară, 
animaţi de trupele ce rătăceau 
prin ţară cu căruţa, fie în tim-
pul vacanţelor de vară, fie pe 
la târguri şi bâlciuri. Vasilache 
este un personaj savuros, deoa-
rece o face pe neştiutorul, ca să 
prostească pe oricine şi trezeşte 
simpatia publicului prin inteli-
genţa şi priceperea lui.

Şi la începutul toamnei, în 
luna septembrie, copiii pot veni 
la un alt spectacol în aer liber. 
Astfel, pe 2 septembrie, de la ora 
11,00, actorii vor juca, tot în Par-
cul Rizer, "Cei trei purceluşi“.

Intrarea este liberă. .

istorie 
Tur pietonal în Valea Oraşului

IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Mâine, 1 iulie, de la ora 18,00, 
la Universitatea „Dunărea de 
Jos”, sunteţi aşteptaţi pentru a 
face un tur pietonal în „Valea 
Oraşului”. Pentru gălăţeanul 

de rând, din anul 2017, „Valea 
Oraşului” este acel cartier care 
se inundă de fiecare dată când 
dă o ploaie mai zdravănă. Unii 
mai ajung aici când au pe cineva 
bolnav în familie şi trebuie să 
ajungă la Spitalul CFR. În gene-
ral, este o zonă fără căutare. Cu 
toate acestea, istoria oraşului a 
început să fie scrisă aici. Aici s-a 
născut Galaţiul civilizat, cosmo-
polit şi modern. Din păcate, sunt 
foarte puţini dintre cei care s-au 
născut aici care mai locuiesc în 
cartier. Mulţi au plecat din ţară 
sau din oraş, alţii s-au mutat în 
alte zone ale Galaţiului, iar cei 
mai bătrâni s-au dus. Traseul 
cultural „Valea Oraşului - Gala-
ţiul uitat” reprezintă o acţiune 
din cadrul proiectului „Învăţăm 
în stradă istoria din cărţi”. .

Copiii au parte de speCtaCole şi în vaCanţă  .  Estival datini

Festivalul 
Folcloric 
“ca la noi                 
la covurlui”, 
la a V-a ediţie 
ConCurs. Festivalul 
Folcloric internaţional pentru Copii 
“ca la noi la covurlui” a ajuns la 
ediţia a V-a şi se va desfăşura în 
perioada 30 iunie - 2 iulie, în aer 
liber. astăzi, 30 iunie, de la ora 
18,00, spectacolul se va desfăşura 
la centrul Multicultural (strada 
domnească nr. 91), mâine,  
1 iulie, de la ora 18,00, evenimentul 
va avea loc în Grădina Publică, 
iar duminică, de la ora 17,30, în 
Grădina „leonard” se vor desfăşura 
decernarea premiilor şi Gala 
laureaţilor. intrarea spectatorilor 
este gratuită. . i. u.

publicitate
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Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos (AFDJ) Galaţi va depune 
un proiect pe Programul 
Operaţional Infrastructură Mare 
(POIM) pentru a achiziţiona cu 
bani europeni patru remorchere 
cu clasă de gheaţă. Valoarea 
totală a investiţiei ar urma 
să ajungă la aproximativ 28 
milioane de euro şi ar fi un pas 
important în modernizarea flotei 
ce are ca principală misiune 
menţinerea condiţiilor de 
navigaţie pe Dunăre.

Capacitatea administraţiei 
fluviale de a asigura condiţii op-
time pentru transportatori a fost, 
de-a lungul timpului, pusă la în-
cercare, fie în perioadele secetoa-
se, când din cauza cotelor scăzute 
se mai întâmplă ca un convoi să 
rămână blocat într-un banc de 
nisip, fie în iernile geroase, când 
gheaţa devine greu de învins.

„Nu mai departe de acum 
câteva luni, în perioada ianua-
rie - februarie, am văzut cu toţii 
ce s-a întâmplat când am avut 
gheaţă pe Dunăre şi nu ai cu ce 
să intervii. Apar blocaje, nemul-
ţumiri ale armatorilor şi multe 
alte probleme în plan economic. 
Proiectul ce va fi depus pe POIM 
vine să răspundă acestor proble-
me. De la Ministerul Transportu-
rilor deja am primit o scrisoare de 
susţinere prin Direcţia Transport 
Naval - prin care se va coordona 
acest proiect, iar în perioada ur-
mătoare vor fi prezentate notele 
de fundamentare pentru achizi-
ţia acestor nave”, ne-a declarat di-
rectorul general al AFDJ Galaţi, 
Dorian Dumitru.

Reprezentantul administraţi-
ei fluviale a precizat că proiectul 
prevede achiziţionarea a patru 
remorchere cu clasă de gheaţă, 
două urmând să acţioneze pe 
sectorul fluvial şi două pe secto-
rul maritim al Dunării. Conform 
preţurilor practicate în industria 

navală, un remorcher pentru sec-
torul fluvial ar ajunge la 5,5 mi-
lioane de euro, iar unul pentru 
sectorul maritim, la aproximativ 
8,5 milioane de euro.

„Remorcherele mici ar urma 
să aibă o putere de aproximativ 
1.800 CP. O condiţie pentru con-
structor va fi, însă, ca pescajul 
maxim al navei - cu autonomia 
completă de combustibil, apă etc. 
- să nu depăşească 1,8 metri, pen-
tru a putea interveni pe Dunăre şi 
în perioadele în care adâncimile 
sunt mai mici. În ceea ce priveş-
te remorcherele pentru sectorul 
maritim, avem în vedere ca ele să 
aibă o putere de cel puţin 5.000 
CP“, a explicat directorul general 
al AFDJ Galaţi. „În momentul în 
care vom avea aceste nave, vom 
fi, cât de cât, acoperiţi în ceea ce 
priveşte navele de intervenţie, 
dat fiind faptul că şi «Perseus» 
va intra într-un proces de reteh-
nologizare, iar pe lângă ele vom 
mai avea şi acel remorcher mul-
tifuncţional, de 5.000 CP, aflat 

în curs de realizare în Şantierul 
Naval Damen. Remorcherele pen-
tru sectorul maritim vor acţiona 
între Brăila şi Sulina şi în amon-
te, cât le va permite pescajul, de 
exemplu, pe timp de iarnă pot să 
asigure scurgerea sloiurilor, iar 
cele două nave pentru sectorul 
fluvial - unul va fi în zona Giur-
giu, unul la Călăraşi - pentru in-
tervenţii locale, în cazul în care 
un convoi are probleme”, a mai 
precizat Dorian Dumitru.

Până la sfârşitul acestei luni, 
este programată finalizarea note-
lor de fundamentare, astfel încât 
proiectul să intre cât mai repede 
pe agenda Consiliului tehnico-
economic (CTE) al Ministerului 
Transporturilor. Conform pla-
nurilor, odată depusă şi aproba-
tă cererea de finanţare, licitaţia 
pentru construirea navelor va 
putea fi lansată în cursul anu-
lui viitor. Fondurile europene ar 
urma să acopere 85 la sută din 
costul navelor, iar 15 la sută va fi 
de la bugetul de stat.  .

Siguranţa navigaţiei  .  InvestIţIe

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Cinci bănci au semnat acorduri 
de garantare pentru implementa-
rea Iniţiativei pentru IMM-uri în 
România, prin care se oferă finan-
ţări noi pentru întreprinderi din 

toate regiunile ţării, informează 
Ministerul Dezvoltării Regiona-
le (MDRAPFE). Băncile care au 
semnat acorduri până în acest 
moment sunt: Raiffeisen Bank, 
ProCredit Bank, Banca Comerci-
ală Română, Banca Transilvania 
şi BancPost.

Acordurile cu cele cinci bănci 
urmăresc să faciliteze accesul la 
finanţare pentru IMM-urile ro-
mâneşti, oferindu-se o garanţie 
care acoperă 60 la sută din fiecare 
credit şi dobândă redusă. 

Se estimează că vor fi spri-
jinite aproximativ 3.700 de 

IMM-uri. România contribuie 
la acest instrument cu 100 de 
milioane de euro din Fondul 
European pentru Dezvoltare 
Regională, la care se adaugă 
resurse ale BEI şi ale progra-
mului Orizont 2020, arată 
MDRAPFE. .

Iniţiativa pentru IMM-uri are acord bancar

Deficitul 
bugetar              
va ajunge la 3,25 
la sută din PiB 
FInanţe. Ministerul 
Finanţelor Publice (MFP) estimează 
un deficit bugetar al administraţiei 
publice centrale de 3,25 la sută din 
PiB, în 2017, calculat pe baza datelor 
cash prin aplicarea metodologiei uE, 
se arată în strategia de administrare 
a datoriei publice guvernamentale 
pentru perioada 2017-2019, publicată 
săptămâna trecută pe site-ul MFP.
În ceea ce priveşte creşterea 
economică, aceasta este preconizată 
la 5,2 la sută, respectiv un PiB 
nominal de 816,5 miliarde de lei. 
deficitul de cont curent a fost estimat 
la 2,4 la sută din PiB, iar inflaţia la 
finalul anului, la 1,9 la sută.„abaterile 
de la proiecţiile macroeconomice din 
scenariul de mai sus ar putea proveni 
din incertitudinile la nivel mondial, 
determinate de perspectivele privind 
evoluţia zonei euro şi a principalelor 
economii emergente, implicaţiile 
politicii monetare din sua asupra 
fluxurilor mondiale de capital, 
incertitudinile privind viitorul uE după 
referendumul din Marea Britanie, 
toate acestea putând conduce 
la volatilitate în privinţa apetitului 
investiţional“, se precizează în 
document.  . O. a. C.

159.8264 U
gram aur

4.1610  U
franc elveţian

 3.9857 U
dolar

4.5503 U
euro

AFdJ Galaţi 
va achiziţiona 
încă patru 
remorchere  
cu clasă  
de gheaţă

  u foto Marius Prisacariu 
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Munca grea dă gustul 
legumelor de Fârţăneşti
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Gheorghe şi Gina Frosin au 
43, respectiv, 36 de ani şi s-au 
întors la Fârţăneşti în 2013, după 
18 ani de muncă în Grecia. Cum 
au ajuns, s-au instalat în casa 
pe care şi-o construiseră cu 
mâinile lor, în concediile de vară 
petrecute în comună, şi imediat 
s-au apucat de legumicultură. În 
patru ani, aproape că  
şi-au dublat numărul de solare 
şi privesc spre viitor cu 
încrederea pe care ţi-o dă 
plăcerea de a munci.

În piaţă mai dai şi peste samsari 
de legume, care se dau drept pro-
ducători. Dar Gheorghe Frosin nu-i 
unul dintre aceştia. El e legumicul-
tor cu ani de muncă în spate.

„În ianuarie ne-am întors aca-
să, iar în martie patru dintre solare 
erau gata. A fost greu, din cauză că 
terenul pe care am construit a fost, 
la început, o râpă. A fost nevoie să 
pregătim pământul, cu buldoex-
cavatorul. Cred că numai treaba 

asta a costat vreo 3.000 de euro“, îşi 
aminteşte Gheorghe Frosin. A în-
ceput producţia, cu seminţe cum-
părate de la comercianţii din Mat-
ca. A pus castraveţi, roşii, ardei… 
Între timp, numărul solarelor 
aproape că s-a dublat, iar culturi-
le s-au diversificat. Familia Frosin 
are acum şapte solare şi, dacă anul 
va fi bun, l-ar putea construi pe al 
optulea, în curând. În spatele sola-
relor în care cresc roşii, castraveţi, 

ardei iuţi, ardei graşi şi kapia, mai 
e şi o grădină de legume, în care 
sunt dovlecei, ţelină, vinete, sfeclă 
roşie, pepeni, cimbru. Pe un fund 
de râpă, teren pe care oricine l-ar 
fi declarat de nefolosit,  Gheorghe 
Frosin a pus varză. În total, sunt 
25 ari (2.500 metri pătraţi) cultivaţi 
cu legume.

Cum a reuşit familia Frosin să 
facă atât de multe, în atât de puţin 
timp?

„Am vrut eu să fac agricultu-
ră în curtea mea. Şi să fac lucru-
rile aşa cum trebuie. Pământul îl 
îngraş cu gunoi de grajd. Nu-mi 
place să lucrez cu chimicale. Si-
gur, trebuie să mai tratez plantele 
împotriva dăunătorilor, dar una e 
să stropeşti pentru păianjenul care 
atacă roşia, să spunem, şi alta să 
coci tomata forţat. N-am chimizat 
legumele niciodată şi nici nu o voi 
face“, spune legumicultorul.

Munca nu se termină niciodată, 
în mica fermă de curte. Până dă 
bruma, se pot face legume în spa-
ţiu deschis. Până la primul îngheţ, 
se cultivă în solare. Apoi, se cură-
ţă suprafeţele. Pământul e lăsat să 

se refacă şi e îngrăşat cu gunoi. 
Se fac reparaţiile, acolo unde este 
nevoie de ele. Iar pe la finele lui 
ianuarie, soţii Frosin încep munca 
la răsaduri.

„Să luăm, de exemplu, roşii-
le. Se face răsadul şi se lasă să se 
dezvolte şapte-opt zile. Urmează 
repicarea, adică plantarea într-un 
recipient mai mare, unul pentru 
fiecare răsad. După, vine răritul, 
adică plantarea în sol, la distanţă 
mai mare. Şi abia apoi ajunge plan-
ta la locul ei din solar, unde va pro-
duce. Toate astea se fac în iarnă şi 
început de primăvară, când afară 
e frig. E o perioadă în care solare-
le se încălzesc cu sobe, alimentate 
cu rumeguş. Iarna, aproape că nu 
dorm noaptea. Mă duc la sobe de 
cel puţin două ori, în fiecare noap-
te. Le alimentez, le verific.... Nu-i 
muncă uşoară!“, a declarat Gheor-
ghe Frosin.

În acest an, roşiile au fost plan-
tate începând cu 10 aprilie şi au 
fost bune de cules începând cu 17 
mai. La castraveţi, plantaţi pe 15 
martie, recoltatul a început pe 23 
aprilie. .

În solarele familiei frosin  .  Fermieri

Casa şi solarele familiei Frosin de la Fârţăneşti   u foto Gabriel Kolbay 

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Afară sunt abia 28 de grade, 
dar în solarele cu roşii, castraveţi 
şi ardei ale familiei Frosin sunt cel 
puţin 40 de grade. Aproape că nu 
poţi să respiri printre rândurile 
lungi de plante, care au fost legate 
ordonat şi ridicate până au ajuns 
mai înalte de un stat de om.

"Bucuraţi-vă că nu e cald afa-
ră, totuşi. Ia gândiţi-vă să fi fost 
30 şi ceva de grade la umbră. În 
solar ar fi fost măcar cu 10-15 gra-
de mai mult. Dar noi lucrăm aşa. 
Copilim, culegem… asta e munca 
în agricultură. Nu faci treabă, nu 
câştigi“, spune Gina Frosin.

Gheorghe Frosin spune că e 
şi acesta unul dintre motivele 
pentru care nu este de acord să 

vândă către samsari. "Eu mun-
cesc, iar altul doar cară, vinde 
şi câştigă? Nu mi se pare corect! 
Eu muncesc, eu produc, eu vând! 
Sigur, uşor nu este. Dar prefer 
să mă trezesc mai dimineaţă cu 
două ore şi să duc la piaţă marfa 
proaspătă. Sunt oameni - clienţii 
mei fideli - care apreciază treaba 
asta“, spune legumicultorul din 
Fârţăneşti. .

„Ce pun pe tarabă e cules de dimineaţă!“

Zilierii fug 
de munca 
în solar 

Agricultură. „nu 
muncim chiar de unii singuri, în sola-
re, eu şi soţia mea, din cauză că nu 
putem face faţă. Sunt foarte multe de 
făcut. Om n-avem cum să angajăm, 
din cauză că sunt perioade în care 
volumul de muncă e prea mare pen-

tru noi doi, dar sunt şi perioade în 
care ne descurcăm. Cu zilieri lucrăm, 
când îi găsim. Dar, cu toate că plata 
e bună, oamenii se feresc de solar. 
Că e cald şi munca e grea. Aşa şi 
este, dar uite că noi o facem!“, spune 
Gheorghe Frosin. . g. K.

BAni. “Se poate trăi decent 
din legumicultură, dar asta 
numai dacă te ţii de treabă şi îţi 
drămuieşti banii. Toate costă. 
Apa nu cade din cer. Trebuie să 
o scoatem noi, din fântână, cu 
pompele şi astfel să alimentăm 
sistemul de irigaţie prin picurare. 
Care e un consumabil. Folia ţine 
câţiva ani, apoi trebuie schimba-
tă. Rumeguşul pe care îl ardem 
în sobe ca să încălzim solarele, 
pe vreme rece, costă cam 50 lei 
pe noapte”, a apreciat Gheorghe 
Frosin. . g. K. 

ChelTuieli mARi

Piedici. “Ne-ar trebui, 
spre exemplu, un tractor pentru 
grădină. unul mic, cu care 
să urc la deal şi să lucrez. Să 
nu-mi mai stric singura maşină 
pe care o am pentru transport, 
urcând-o printre solare. Dar cea 
mai sigură şansă de reuşită, 
când ai solare în curtea casei, 
ca noi, e să poţi strânge un ban 
şi să îţi cumperi ce îţi trebuie. 
Fondurile europene se accesea-
ză greu, la noi, pentru că avem 
o exploataţie mică”, apreciază 
legumicultorul din Fârţăneşti. 
. g. K. 

BANii euROpeNi 
viN GReu            
îN FeRmele miCi

Gheorghe şi Gina Frosin,  u
alături de copiii lor, în solar
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Se pregăteşte 
schimbarea din temelii 
a sistemului fiscal
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Executivul condus de Mihai 
Tudose pregăteşte schimbări 
colosale ale programului de 
guvernare asumat de PSD, 
la care nimeni nu se aştepta. 
Coaliţia PSD-ALDE vrea 
înlocuirea impozitului pe profit 
cu unul pe cifra de afaceri, în 
timp ce impozitul pe venit va 
scădea de la 16 la 10 la sută, 
din 2018. Tot în programul de 
guvernare apare informaţia că 
salariul minim brut va creşte în 
2018 la 2.000 de lei, iar pentru 
angajaţii cu studii superioare va 
fi de 2.300 de lei.

Jurnaliştii de la Hotnews au 
arătat că în noul program de gu-
vernare este anunţată, printre 
alte măsuri fiscale şi bugetare, 
una ce va avea un impact major 
asupra tuturor firmelor din Ro-
mânia, care nu vor mai fi taxate 
în funcţie de profiturile pe care 
le obţin, ci în funcţie de cifra de 
afaceri.

Ministrul propus al Finanţe-
lor, Ionuţ Mişa, a declarat, ieri, la 
Parlament, că ia în calcul o cotă 
progresivă a impozitului pe cifra 
de afaceri, în trei trepte: unu la 
sută, doi la sută şi trei la sută. 
Mişa a precizat că această cotă 
progresivă porneşte de la modul 
în care este aplicat acum impo-
zitul pe microîntreprinderi. De 

anul acesta, cota este de unu la 
sută pentru "micro“ cu cel puţin 
un salariat.

"Vom introduce impozitarea 
veniturilor pentru toate compa-
niile din România (impozit pe 
cifra de afaceri), începând cu 1 
ianuarie 2018. Acest impozit va 
înlocui impozitul pe profit şi va 
avea două sau trei trepte de impo-
zitare“, se scrie în programul de 
guvernare al Guvernului Mihai 
Tudose, citat de Hotnews. Cotele 
acestor două-trei trepte de impo-
zitare nu sunt precizate în docu-
mentul citat.

Măsura va afecta în special 
firmele care au cifra de afaceri 
mare, dar lucrează, din cauza 
specificităţii sectorului sau a al-

tor factori, cu marje mici de pro-
fit. Un exemplu ar putea fi în sec-
torul supermarketurilor, un tip 
de business care, în general, lu-
crează cu cifre de afaceri enorme, 
dar cu rate de profit mici, pentru 
că este o afacere într-un domeniu 
de obicei foarte competitiv.

Programul de guvernare al no-
ului guvern pune capăt totodată 
ideii impozitului global pe gospo-
dărie, promiţând, în schimb, re-
ducerea impozitului pe venit de 
la 16 la sută la 10 la sută, de la 1 
ianuarie 2018, odată cu creşterea 
salariului minim la 2.000 lei - faţă 
de 1.510 lei în prima variantă - şi 
reducerea numărului de taxe la 
50, din care 10 pentru persoane 
fizice şi 40 pentru firme. .

Modificări Majore în prograMul de guvernare  .  Planuri

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Sorin Grindeanu a trimis către 
Curtea Constituţională a Români-
ei (CCR) o sesizare cu privire la vo-
tul la vedere care a fost dat în Par-
lament la moţiunea de cenzură ce 

a dus la căderea Cabinetului său. 
În scrisoarea trimisă CCR, Grin-
deanu susţine că modul în care 
a fost exprimat votul ar fi creat 
un conflict juridic de natură con-
stituţională. "Apreciez că modali-
tatea de exprimare a votului din 
data de 21 iunie 2017 cu privire 

la moţiunea de cenzură, desfăşu-
rată în condiţii neregulamentare, 
a conturat un veritabil conflict 
juridic de natură constituţională 
între autorităţile publice, datori-
tă efectului direct al rezultatului 
votului asupra Guvernului“, se 
arată în sesizarea fostului premi-

er al României. Sorin Grindeanu 
invocă, drept argumente în fa-
voarea sesizării, articolul 113 din 
Constituţia României şi articole 
din Regulamentul activităţilor co-
mune ale Camerei Deputaţilor şi 
Senatului, care stabilesc că votul 
este secret, exprimat cu bile. .

Grindeanu atacă la CCR  
votul la moţiunea de cenzură

Tensiuni 
între PSD 
şi ALDE

Reacţii. Schimbările 
majore din programul de guver-
nare promovat de PSD au generat 
tensiuni în rândul membrilor ALDE, 
anunţa, ieri după-amiază, Realita-
tea TV, care cita surse din coaliţia 
de guvernare. Conform acestora, 

tabăra lui Călin Popescu Tăriceanu, 
extrem de nemulţumită de măsurile 
fiscale, nu ar fi fost consultată. Sur-
sele citate de Realitatea TV afirmau 
că liderii PSD şi ALDE s-au reunit 
într-o şedinţă la Palatul Parlamentu-
lui, după-amiază. . c. D.

Un Român, 
SPion     
PEnTRU iSiS 
TeRoRism. un cetăţean 
român a fost ridicat de procurorii 
DiiCoT, fiind suspectat de 
aderare la o organizaţie teroristă 
aflată în străinătate. Suspectul 
era monitorizat de serviciile de 
informaţii încă din 2015 şi a fost 
ridicat ieri, în urma unor percheziţii 
în judeţul Argeş. Suspectul spiona 
pentru iSiS şi avea de gând să 
participe la organizarea unui atentat 
la o bază militară din România, 
relatează Digi 24. Purtătorul de 
cuvânt al SRi, ovidiu marincea, a 
declarat că suspectul a monitorizat 
un obiectiv militar de pe teritoriul 
României, îşi exprimase intenţia în 
repetate rânduri de a merge în Siria 
şi încerca să-i convingă şi pe alţii să 
se alăture iSiS.  . c. D.

GUVERnUL VREA 
Să DESfiinŢEzE 
PiLonUL ii          
DE PEnSii 
DezvăluiRe. ministrul 
finanţelor a declarat, ieri, că noul 
guvern intenţionează să desfiinţeze 
Pilonul ii de pensii. „Pilonul ii se 
va desfiinţa şi banii se vor întoarce 
la cei care au cotizat, ei având 
posibilitatea să opteze pentru 
bugetul asigurărilor sociale sau 
pentru pilonul iii, cel privat“, a 
declarat ministrul desemnat pentru 
finanţe, ionuţ mişa. Întrebat cum 
comentează declaraţiile ministrului, 
Liviu Dragnea a răspuns: „o 
prostie“.  . c. D. Ar

hi
va

 „V
L
“



30 iun 2017 11a
d

m
in

istr
aţie

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 in

st
itu

ţii

www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Cum puteţi 
contacta 
serviciul 
Public ecosal

Util. „Viaţa liberă“ vă pune la dis-
poziţie numerele de telefon şi adresele 
la care puteţi contacta Serviciul Public 
Ecosal. Pentru gunoiul neridicat ori 
probleme legate de câinii maidanezi, 
puteţi trimite un 
e-mail la adresa 

ecosal_dispecerat@yahoo.com 
ori, punctual, la menaj@ecosalgl.ro 
sau ecarisaj@ecosalgl.ro. În ceea ce 
priveşte numerele de telefon, puteţi 
suna la 0236.312.282 ori 0374.927.292 
(menaj, deszăpezire), dar şi la 0336. 
100.171 (câini fără stăpân).  . F.R.

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Serviciul Public Ecosal a con-
tinuat programul lucrărilor de 
întreţinere şi reparaţii străzi, 
la comanda Primăriei Galaţi. 
Astfel, s-a intervenit pentru re-
paraţii prin frezare şi plomba-
re pe străzile Grigore Ventura, 
Cloşca, Saturn, bd. Marii Uniri 
(Faleza Superioară), dar şi pe 
aleea din spatele blocurilor BR, 

de pe strada Brăilei. În ceea ce 
priveşte accidentele de teren, 
s-a intervenit pe strada Nicolae 
Bălcescu, dar şi pe strada Pe-
tru Groza, în timp ce în zona 
Cozamin s-a intervenit pentru 
balastare.

Pentru reabilitarea trotua-
relor s-a intervenit pe strada 
Siderurgiştilor, în zona Vega, 
pe strada Feroviarilor, în zona 
blocului K2, dar şi pe strada Io-
nel Fernic, la blocul V2.  .

străzi în lucru, săptămâna aceasta ’ 
Poliţia Locală Galaţi 
a dispus către 
asociaţia de locatari 
eliminarea porţilor 
acelui spaţiu 
îngrădit, însă pentru 
dărâmarea gardului 
a fost făcută o 
adresă către 
Primăria Galaţi, în 
vederea scoaterii 
îngrădirii pe cale 
administrativă 
aurelia Matei,  
purtător de cuvânt Poliţia Locală

legea 
junglei  
în parcările 
gălăţene
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Odată cu anunţul Primăriei că 
locurile de parcare din oraş ar 
urma să fie închiriate contra 
sumei de 150 de lei pe an, 
gălăţenii au început deja să îşi 
facă griji că nu vor mai avea unde 
să îşi lase maşinile. Cu toate 
astea, există şi cetăţeni care 
n-au dat doi bani pe acest anunţ 
şi au trecut la măsuri cel puţin 
absurde: îngrădirea domeniului 
public.

O sesizare sosită pe adresa re-
dacţiei ne-a atras atenţia. O loca-
tară a blocului C3 din cartierul 
Micro 21, bloc situat chiar vizavi 
de Liceul cu Program Sportiv, ne-a 
contactat în speranţa că proble-
ma locurilor de parcare din faţa 
blocului dânsei va fi rezolvată.

„Practic, acum câţiva ani, un 
cetăţean a îngrădit o parte din 
parcarea blocului. Gard metalic, 
înalt, cu porţi încuiate cu lacăt. 
Am făcut numeroase sesizări la 
Poliţia Locală şi abia acum am re-
uşit să avem succes. Cum se poate 
să îngrădeşti domeniul public şi 
nimeni să nu îţi zică nimic atâţia 
ani?“, ne-a explicat femeia, care a 
dorit să îşi păstreze anonimatul.

Poliţia Locală a rezolvat 
parţial problema

„Într-adevăr, am fost sesizaţi 
de către mai mulţi locatari ai 
blocului respectiv pentru această 
problemă. Poliţia Locală Galaţi a 

dispus către asociaţia de locatari 
eliminarea porţilor acelui spaţiu 
îngrădit, însă pentru dărâmarea 
gardului a fost făcută o adresă 
către Primăria Galaţi, în vederea 
scoaterii îngrădirii pe cale admi-
nistrativă“, ne-a declarat Aurelia 
Matei, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Locale.

Unii GăLăţeni înGrădesc domeniUL PUbLic  .  Nesimţire

’ 
Am luat act de 
adresa primită de 
la Poliţia Locală, 
astfel că acum 
lucrăm pentru 
identificarea 
proprietarului 
gardului, căruia 
cel mai probabil 
i se vor imputa 
costurile de 
eliminare a 
îngrădirii 
raluca ardean, 
purtător de cuvânt 
Primăria Galaţi 

Primăria caută 
proprietarul gardului

În încercarea de a afla când va 
interveni Primăria, am contactat 
biroul de presă al instituţiei şi am 
cerut lămuriri. "Am luat act de 
adresa primită de la Poliţia Loca-
lă, astfel că acum lucrăm pentru 
identificarea proprietarului gar-
dului, căruia cel mai probabil i se 
vor imputa costurile de eliminare 
a îngrădirii“, ne-a explicat Raluca 
Ardean, purtătorul de cuvânt al 

Primăriei Galaţi. Până la rezol-
vare, însă, oamenii vor trebui, în 
continuare, să îşi caute un loc de 
parcare. "Ne este frică să ne lăsăm 
maşinile în spaţiul acela îngrădit. 
Dacă le găsim cu cauciucurile tă-
iate?“, a conchis femeia care ne-a 
făcut sesizarea. .

online
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grupaj realizat de  u
Gh. Arsenie, M. Petrescu 

nataţie 
Aqua, zeci de medalii la „Naţionalele“ de Masters

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Înotătorii gălăţeni de la Aqua 
Sport au încheiat cu succes Cam-
pionatul Naţional de Masters 
(sportivi cu vârsta peste 25 de 
ani), desfăşurat la Târgovişte. 
Competiţia a reunit peste 120 de 
sportivi, care au reprezentat 19 
cluburi din ţară. Din partea Aqua 
au fost prezenţi 16 înotători, care 
au obţinut 44 de medalii, din care 
17 aur, 21 argint şi 6 bronz.

Anca Dolinescu s-a remarcat 
cu patru medalii de aur. Celelalte 
medalii pentru clubul gălăţean 

au fost obţinute de Ştefan Doli-
nescu - 2 argint, Mihaela Hodină 
- 3 aur şi 3 argint, Mihaela Nico-
lau - 1 aur şi 2 argint, Luisiana 

Bigea - 1 aur, 3 argint şi 1 bronz, 
Şerban Frăţilă - 1 aur şi 2 argint, 
Mihaela Bîrligea - 3 argint, Mihai 
Enache - 2 argint şi 2 bronz, Liviu 

Raţă - 1 argint şi 1 bronz, Săndel 
Simionescu - 2 argint, Alexandri-
na Grigore - 3 aur şi 1 argint, Gica 
Deac - 2 aur.

La ştafetă s-au obţinut două 
medalii de aur, prin echipele 
formate din Bigea, Hodină, Bîr-
ligea, Nicolau, respectiv, Deac, 
Grigore, Raţă, Enache (mixt), o 
medalie de argint (Banciog, Pas-
cu, Dolinescu, Enache) şi una de 
bronz (Bîrligea, Hodină, Banciog, 
Pascu - mixt).

Altfel, în acest weekend, la 
Tulcea va avea loc “Cupa Dună-
rii”, competiţie destinată copii-
lor. .

Festival al echipelor  
de copii, pe Litoral
 GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Timp de aproape două 
săptămâni, Mamaia a găzduit un 
puternic turneu de minifotbal, 
un adevărat festival, cu zeci 
de echipe şi sute de copii. 
Competiţia s-a intitulat „Summer 
Kids Cup“ şi s-a bucurat de mult 
succes, participanţii împletind 

utilul cu plăcutul - fotbalul şi 
şedinţele de bronzare.

Galaţiul a fost prezent cu nu 
mai puţin de şase echipe, la diver-
se categorii de vârstă. Ponderea a 
deţinut-o Şcoala de Fotbal Oţelul 
(antrenor Bogdan Balaban). În 
prima parte a turneului, micii 
"oţelari“ s-au comportat la înălţi-
me, ocupând locul al doilea la ca-

tegoria 8 ani şi locul al treilea la 9 
ani. Acelaşi club a avut o echipă şi 
la categoria 12 ani, care a ocupat 
locul al cincilea, cu două victorii, 
două egaluri şi o înfrângere.

 Alte trei echipe au avut clasări 
mai modeste, dar principalul câş-
tig a fost acumularea de experi-
enţă. Echipa de 11 ani a Clubului 
Luceafărul (antrenor Gheorghiţă 
Popa) s-a clasat pe locul 7, cu două 

victorii şi trei înfrângeri.
 Pe locul 9, cu două victorii 

şi două înfrângeri, şi-a finalizat 
participarea echipa de 12 ani 
de la Metalosport (antrenor Iuli-
an Olteanu, portarul echipei de 
seniori).

 În sfârşit, copiii de 11 ani de 
la Fortuna (antrenor Ciprian Mo-
canu) s-au situat pe locul 16 în 
clasament, fără victorii.

? Tot pe Litoral, dar la Con-
stanţa, s-a desfăşurat turneul 
intitulat "Kinder Sea Cup“, unde 
gălăţenii de la ACS Junior au par-
ticipat cu două echipe. Cea a co-
piilor de 10 ani (antrenor Ionuţ 
Niculcea) s-a clasat pe podium - 
locul 3, după două victorii, două 
egaluri şi o singură înfrângere. 
Echipa de 7 ani a aceluiaşi club 
(antrenor Radu Zărnescu) s-a cla-
sat pe 4, cu două victorii, un egal 
şi două înfrângeri.

? Tot la Constanţa, dar în "To-
mis Challenge Cup“, a participat 
încă o echipă de la Metalosport, 
care a ajuns până în finală. Antre-
norul Lucian Măstăcan şi-a con-
dus copiii foarte bine, astfel că 
aceştia au obţinut trei victorii şi 
un egal, singura înfrângere fiind 
în finală, în faţa echipei clubului 
gazdă. Iată şi lotul care s-a cla-
sat pe locul al doilea: Liviu Cor-
jenco, Ştefan Simbanu - Eduard 
Radu, Robert Profir, Ştefan Pascu, 
Robert Bertea, David Andronic, 
Ştefan Pavel, Dragoş Dragomir, 
Matei Gheorghi, Robert Lungu, 
Cristian Dajboc, Robert Stan, 
Bogdan Damian şi Iannis Stere. 
.

Nouă echipe gălăţeNe, la MaMaia şi coNstaNţa  .  Fotbal

din sportul 
gălăţean

MINIFotbal. A fost sta-
bilită componenţa grupelor din cadrul 
turneului final al „Cupei României”. 
Ediţia din acest an se va desfăşura 
între 7 şi 9 iulie, la Cluj-Napoca, iar 
Galaţiul va fi reprezentat de echipa 
Arena Barieră. În urma tragerii la sorţi, 
echipa gălăţeană a fost repartizată în 
grupa 23, alături de Maracana Biled 
Timişoara şi Ary & Roby Buftea. La 
ediţia din acest an, vor lupta pentru 
trofeu 84 de echipe, repartizate în 28 
de grupe a câte trei echipe. În faza 
următoare se califică primele două 
clasate din grupe şi cele mai bune 
opt echipe de pe locul trei. 

atlEtISM. La Piteşti, pe 
Stadionul „Nicolae Dobrin” se desfă-
şoară, la sfârşitul săptămânii, Cam-
pionatul Balcanic de atletism pentru 
juniori I. La întreceri va participa şi 
tecuceanul Ionuţ Apostu (CS Şcolar - 
antrenor Irinel Titu Coman), campion 
naţional la aruncarea discului şi a 
greutăţii. 

ŞAH. Rezultatele şahiştilor de la 
Genius Galaţi la turneul internaţional 
„Trofeul Litoralului”: la Under 14 (56 
concurenţi, 8 runde): locul 2 - Samuel 
Timotei Ghimpu - 6,5 puncte, locul 
9; Nicu Octavian Panţuru - 5 puncte, 
locul 19; Ionuţ Ştefan Mărgărit - 4,5 
puncte; la Under 10 (68 concurenţi, 8 
runde), locul 5, Mario Bogdan Boghici  
- 6 puncte, locul 16, Radu Ionuţ Ca-
rac - 5 puncte, locul 25, David Eduard 
Şofron - 4,5 puncte; la Under 8 (69 
concurenţi, 8 runde): locul 7, Mihai 
Savin - 6 puncte şi locul 18, Bogdan 
Alexandru Guţanu - 5 puncte.  .

Turneul final 
al Cupei, la 
Cluj-Napoca

Derbiul 
Dunării 
de Jos, în 
prima etapă

HANDBAL. Ediţia 
2017/2018 a Ligii Naţionale de 
handbal feminin va debuta pe 
data de 6 septembrie, cu prima 
etapă, în care la Galaţi va avea 
loc derbiul regional dintre CSU 
Danubius şi Dunărea Brăila, 

conform tragerii la sorţi efectuate, 
ieri, de Federaţia Română de 
Handbal. Sezonul 2017/2018 va 
menţine formatul de disputare 
din sezonul anterior, cu meciuri 
tur-retur, fără play-off şi play-out.  
. M. Căpăţînă

Copii de la Metalosport antrenaţi de Lucian Măstăcan, finalişti la categoria 10 ani u online
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Motive de 
optimism 
pentru 
sportul 
sătesc

Marian căpăţînă  
marian.capatina@viata-libera.ro

Modificările legislative din 
ultima perioadă, în mod special 
Ordonanţa de urgenţă nr. 
38/2017 privind modificarea şi 
completarea Legii educaţiei 
fizice şi sportului nr. 69/2000, 
care vine cu reglementări ce 
uşurează modul de finanţare 
de la autorităţile locale, sunt 
pe punctul de a duce la o 
premieră în Galaţi, în ultimele 
decenii: Consiliul Judeţean (CJ) 
intenţionează ceva ce nu a mai 
făcut până acum, să sprijine 
financiar entităţile sportive.

Conform preşedintelui CJ, 
Costel Fotea, prioritatea va fi 
reprezentată de sportul din me-
diul rural. “Deşi, în acest mo-
ment, nu sunt foarte documen-
tat privind cadrul legislativ, 
confirm că intenţionăm să ne 
implicăm în susţinerea finan-
ciară a sportului. Nu ştim ce 
buget vom avea la rectificarea 
din a doua parte a anului, dar 
cel mai probabil o vom face din 
anul financiar 2018. Prioritate 
consider că trebuie să aibă spor-
tul din mediul rural, pentru că 
acolo nu au finanţare mai deloc 
şi de acolo vin marii performeri. 
Avem destule exemple. De la Pe-
chea s-au lansat pugiliştii Luci-
an Bute şi Cristian Ciocan, din 
Piscu a pornit Nicu Vlad şi este 

o secţie de haltere şi acum, cei 
din Măstăcani sunt medaliaţi la 
Campionatul Naţional de judo”, 
a declarat Costel Fotea.

În urmă cu două săptămâni, 
halterofilul Paul Dumitraşcu, 
originar din comuna Piscu, a 
obţinut medalia de bronz la 
Campionatul Mondial de juni-
ori (sub 20 de ani). Acesta a în-
ceput să practice acest sport la 
AS Siretul Piscu, cu antrenorul 
emerit Alexandru Dumitrescu, 
dar pentru că aici finanţarea a 
fost la nivel scăzut, s-a transfe-
rat la CSM Oneşti şi apoi la Stea-
ua Bucureşti, unde i-au fost ofe-
rite condiţii mult mai bune.

Speranţe  
şi pentru cluburile  
din municipiul  
Galaţi 

Preşedintele CJ a mai spus 
că nu exclude nici sprijinirea 
financiară a cluburilor din mu-
nicipiul Galaţi. “Aici deja există 
finanţarea municipalităţii. To-
tuşi, dacă situaţia o va impune, 
putem sprijini şi în acest caz, 
mă gândesc la cele mai perfor-
mante cluburi. Mă voi consulta 
cu primarul Ionuţ Pucheanu, să 
analizăm împreună ce este de 
făcut”, a adăugat Costel Fotea.

Într-un clasament întocmit 
în urmă cu un an, după numă-
rul de echipe în prima ligă, ju-
deţul Galaţi se afla pe locul al 
patrulea în ţară. .

cJ vrea să se iMplice . FINANŢARE
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Construiește-ţi o afacere 
cu Franciza Vodafone

Alege un parteneriat simplu, rapid și de încredere, 
în cea mai rapidă reţea mobilă din România (conform Ookla, cea mai populară 
aplicaţie de testare a vitezei de internet din lume) și cea mai performantă reţea 

mobilă, conform auditorului independent P3 communications.

CaRe sunt avantajele?
Prin Franciza vodafone, antreprenorii locali dornici să construiască o afacere 
de succes în vânzări beneficiază de un model de business care îmbină experienţa 
în vânzări a Vodafone cu spiritul antreprenorial al partenerilor de franciză.

X		Business la cheie: beneficiezi de o afacere la cheie cu un nivel de investiţie 
minim, sub brandul Vodafone;

X		Informaţii: primești acces la informaţii, bune practici, la sistemele, aplicaţiile 
și standardele de imagine ale companiei, inclusiv la programe de pregătire;

X		expertiză: primești sprijin în tot ce înseamnă afacerea de franciză, de la o 
echipă întreagă de management zonal.

Ce Căutăm la un paRteneR?
partenerul ideal de franciză este acela care oferă o experienţă extraordinară clien-
ţilor săi, ceea ce reprezintă un obiectiv strategic pentru Vodafone.
pentru a deveni partenerul nostru, ai nevoie de:

X	bază de capital personal;
X		dorinţă şi abilitate de a dezvolta şi administra o afacere pe termen lung sub 

brandul Vodafone;
X		experienţă în vânzări şi o bună reputaţie locală;
X	disponibilitate de implicare zilnică în afacere;
X	orientare spre clienţi;
X	orientare spre rezultate;
X	abilităţi de formare și coordonare a unei echipe;
X	dorinţă de a-ţi dezvolta un business de succes.

HaI să staBIlIm o întâlnIRe
trimite scrisoarea ta de intenţie, împreună cu datele de contact, pe adresa  
partenerfranciza@vodafone.com .

Cristian Ciocan şi antrenorul Felix Păun, în sala de antrenament  u
din Pechea

viaţa Ca JOC
www.viata-libera.ro Sport

publicitate
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  l
Garsoniere

• Vând garsonieră Mehid 1. Nr. tel. 
0751621139 (209990)

• Garsonieră, Ţiglina, renovată, liberă, 
etaj 6, 21500 negociabil. 0752914064. 
(210035)

• Vând garsonieră la A-uri, etaj interme-
diar. Telefon 0741642074 (210212)

• Vând garsonieră Ţiglina 2, mobilată, 
cu gaze, negociabil, bloc I2. telefon 
0743421368 (210341)

• Garsonieră camin M39B, pe colţ cu 
geam, lângă Biserica Sf. Dumitru, et. 
4/4, CT, wc în cameră, cabină de duş, 
termopan şi rulouri exterior şi interi-
or, mobilat, g,f, parchet. 0754975088 
(210461)

Vânzări  l
1 CAMeră

• Vând apartament 1 cameră, 42 mp, 
zona centrală, bloc nou, etaj 2/7, liber. 
Nu a fost locuit, parchet, gresie, faianţă, 
termopan, uşă metalică, semimobilat. 
Preţ 40000 euro (dolari SUA). Telefon 
0753781275 (210206)

• 1 cam Nae Leonard, parter, 40 mp, 
30.000 euro. 0745/526231 (210502)

Vânzări  l
2 CAMere

• Vând apartament două camere deco-
mandate, îmbunătăţit, etajul 3. Nr. tel. 
0742621335 (208762)

• Vând apartament cu 2 camere 
Micro 19, r3, ap.62. Tel. 0743386168 
(209224)

• Vând apartament două camere, ultra-
central- Potcoava. Sunaţi 0727526060 
(209617)

• Vând apartament două camere, Ţiglina 
II, et.1. Tel. 0741642074 (210005)

• Vând apartament două camere, 
Micro 13 şi general. telefon 0773287976 
(210016)

• Vând apartament două camere, două 
balcoane, decomandat, str. Oltului, 
zona pieţei, izolaţie, geamuri+ uşi ter-
mopan, CT, aer condiţionat. Accept 
prima casă. 0756930369 (210063)

• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I- complex francezi, etaj II, îmbunătă-
ţit. Preţ 47000 euro negociabil. Telefon 
0727183927 (210204)

• Vând apartament 2 camere, A-uri, 
Micro 40, apă, gaze separat, termopa-
ne şi izolaţie exterioară. Preţ 95000 lei. 
Tel. 0748856905 (210237)

• 2 camere, Ţiglina 1, 3/4, CT, 2 bal-
coane, vedere Dunăre, bloc subsol. 
0742177300 (210285)

• PF vând apartament 2 camere, et.3, 
partial îmbunătăţit, zonă centrală. 
Preţ 50000 euro neg. Tel. 0757807414 
(210342)

• Vând 2 camere la curte, centru, 
36000e. 0728144992 (210375)

• 2 decomandate, siderurgistilor, etaj 
4, apa separat, gaz pentru centrala 
tras, simplu, pret 139.000 lei. telefon 
0725945942 (210393)

• Vând 2 decomandate, etaj 3, imbu-
natatit, micro39, curat, liber. 135.000 lei 
negociabil. 0725945942 (210394)

• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, liber, Mazepa 1, Bl. Alun, 
faţada est, et.3/4, CT, 2 AC, termopan, 
izolat, parchet, gresie, faianţă, mobilat. 
Acte la zi. 55900 euro. Tel. 0722733548 
(210416)

• 2 camere, Ţiglina II, et.4/4, simplu, 
fără îmbunătăţiri, stradal. 28500 euro. 
0755163012. exclus agenţii. (210460)

• 2 camere, Br-uri, Mazepa, liber, cu-
rat. 0745361207 (210483)

• 2 cam Domneasca, CT, TP, 40.000 
euro. 0754/267318 (210499)

• 2 dec Micro 14, parter, LIBer, 41.000 
euro. 0745/526231 (210500)

Vânzări  l
3 CAMere

• Vând apartament 3 camere, et.1, zona 
Maşniţă. Tel. 0753308563, 0749150190. 
Preţ 57000 euro negociabil. (210088)

• Vând apartament 3 camere, centru, 
58000e. 0728144992 (210374)

• 3 camere, M38, et. 4/4, stradal, CT, 
apă separat, izolat ext., g,f, parchet, 
termopan int şi ext. Totul nou. 33 mii 
euro. 0747700082 (210457)

• 3 decomandate, Neacşu, îmbunătă-
ţit, liber. 0745361207 (210484)

• 3 cam Micro 19, etaj 2, termopan, 
130.000 ron. 0754/267318 (210501)

Vânzări  l
4 - 5 CAMere

• 4 camere, MazepaI, et.II, geam baie, 
liber, simplu, fără îmbunătăţiri, spate 
Trei Star. 58 mii euro. 0753881846. Fără 
agenţii. (210458)

• 4 decomandate, Faleză, 125 mp, 
convenabil, bloc nou. 0745361207 
(210485)

cumpărări  l
2 CAMere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0732.281.051. (208454)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (208459)

Vânzări  l
CASe

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)

• Vând schimb casă nouă în Şiviţa cu 
apartament. 0752393464 (208942)

• Vând casă la ţară, 65 km distanţă 
de Galaţi, 5 camere, bucătărie, tera-
să vară, anexe, fântână, teren 4000 
mp, sau schimb cu apartament cu 1 
cameră în Galaţi. relaţii 0766901420 
(209583)

• Vând casă Tudor Vladimirescu, 
1000 mp.Preţ 75000 lei. Pentru detalii 
0753120453 (209645)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (209792)

• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M. 0740028092 (209793)

• Vând casă nouă în Şiviţa racordată 
la apă, iluminat şi gaze sau schimb cu 
apartament. 0752393464 (209907)

• Vând casă nouă în Tuluceşti la şosea. 
0752393464 (209908)

• Vând casă construcţie veche, cen-
tral, 450 mp., deschidere 13,5m, toate 
utilităţile, locuibilă. Accept şi variante 
de schimb apartament 2-3 camere+ 
diferenţă. 0728041697 (209912)

• Vând casă la curte 2 camere+ baie, 
65 mp, necesită renovare, Centru, 
32000e negociabil. 0748610472, 
+00306946584222 (209929)

• Garsonieră la curte 2 camere, centru, 
11mp, 24000e negociabil. 748610472, 
+00306946584222 (209930)

• Vând urgent casă bătrânească cu 
teren 1330 mp. Preţ 35000 ron ne-
gociabil, comuna Cuza Vodă, jud. 
Galaţi. 0701252343 (209975)

• Vând proprietate (casă+ teren 1245 
mp) stradal 27,7m. Telefon 0751359246/ 
0721070716 (209986)

• Casă nouă, 70 mp, teren 1000 mp, 
com. Vădeni, jud. Brăila, 120000 
lei negociabil. Telefon 0752756378 
(209995)

• Vând casă, SC 181 mp, 400 mp te-
ren aferent, toate utilităţile. 130000e. 
Telefon 0745994833 (210012)

• Vând vilă Lepşa- Focşani. 0726732152 
(210020)

• Vând urgent casă Zaclău, 45000 lei. 
Telefon 0748364316 (210085)

• VÎND/ SCHIMB VILă+ CASă. TOATe 
UTILITăŢILe. 0726561232 (210125)

• Vând vilă tip duplex sat Braniştea 
sau schimb cu apartament. Tel. 
0744472512 (210133)

• Vând casă de vacanţă 5 camere, 
700 mp Lepşa la stradă în apropiere 
de Mânăstirea Lepşa. Preţ 70000 euro 
sau schimb casa de vacanţă cu apar-
tament 3 camere la parter cu balcon, 
zona piaţa ruşilor Micro 17 cu diferenţă. 
Telefon 0727183927 (210203)

• Vând casă cu etaj, 6 camere, li-
ving, bucătărie, baie, teren 4 mii mp 
în spate încă 4 camere neterminate. 
0751678375 (210219)

• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0771319510 
(210312)

• Vând casă str. Traian (spitalul militar), 
3 camere, gaze, 250 mp. 0726078073 
(210351)

• Vând casă Poşta Veche, 900 mp. 
0741670847 (210417)

• Vând casă str. Unirii, 160 mp, con-
strucţie 10 ani, amprenta 80 mp, demi-
sol, parter, etaj. 82 mii euro. 0751917565 
(210459)

• Casă locuibilă, zona Potcoava. 
0745361207 (210490)

Închirieri  l
OFerTe APArTAMeNTe

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202513)

• Italian residence închiriază aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(208437)

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobilate 
0725945942 (209173)

• Apartament 3 şi 4 camere, mobilate, 
utilate, garanţie 1 lună, Mazepa 1 şi 
Parfumul Teilor. 0744626827 (210015)

• CASă CAMeră MOBILATă, 
BăIAT SALArIAT, NeFUMăTOr, 
ANTIALCOLIC. 0726561232 (210127)

• Închiriez apartament 2 camere, la fa-
milişti, 3/10, Micro 20, mobilat, utilat. 
0724680381 (210321)

• Închiriez garsonieră Ţiglina I (Saturn), 
et. 5/10 complet mobilată. Tel. 
0741023002 (210336)

• Închiriez apartament o cameră, 
zona Port, mobilat, CT. 0757624545 
(210443)

• 2 decomandate, CT, liber, nemo-
bilat, Mazepa, stradal. 0745361207 
(210491)

Închirieri  l
OFerTe SPAŢII COMerCIALe

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I. 
0756486167 (208341)

• Închiriez spaţiu comercial, 90 mp, str. 
Domnească nr.167. Telefon 0744476414 
(208408)

• Închiriez 40 mp stradal. 0741254475 
(208865)

• Închiriez spaţiu comercial, Calea 
Prutului, 400 mp, open-space, 
plus 500 mp curte. 0755073660 
(208962)

• Închiriez spaţiu comercial, par-
ter bloc, Micro 19, lângă magazin 
Parma. 0755073660 (208963)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, A3-
A4, 550 mp, parter+ etaj. 0755073660 
(209362)

• Închiriez spaţiu birou, ieftin, parter. 
Tel. 0766697048 (209638)

• Închiriez spaţiu ultracentral 20, 40 sau 
60 mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(209687)

• Închiriez 2 hale şi terenul aferent, situ-
ate în Tuluceşti, apă curentă, 380V. Preţ 
2500 lei bucata. 0747122732 (209784)

• Spaţiu comercial, Centru, str. 
N.Bălcescu nr.8, vis-a-vis de Peştera, 
70 mp, toate utilităţile. 0722616552 
(209921)

• Casă de închiriat, 150 mp, pentru 
birouri, cabinete medicale, sediu firmă 
pe strada Ştiinţei nr.71. 0753335030 
(210279)

• Închiriez spaţiu 46 mp, bdul G. 
Coşbuc (vis-a-vis de Mall) toate utilită-
ţile. 0741023002 (210335)

• Închiriez spaţiu comercial zona cen-
tru, 112 mp. Tel. 0736640723 (210462)

Vânzări  l
TereNUrI

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 10e/ 
mp. 0742340763 (206960)

• Proprietar vând loturi case 400-500 
mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 
0749466018 (208083)

• Vând loturi construcţii case Galaţi. 
0744421804 (208866)

• Vând terenuri Hanu Conache. 
0751552502 (208867)

• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 
nr.227e. Tel. 0748318989 (209367)

• Vând teren intravilan, lot case, Negrea 
com. Schela. 0744517233 (209669)

• Vând extravilan sat Costi. 0732106697, 
0236345181 (209701)

• Proprietar 500 mp Arcaşilor, utilităţi; 
60 e/mp. 0762321440 (209722)

• Vând loturi casă 750- 1000 mp, utilităţi 
în zonă, apă, curent, gaze. Preţ 7-9 e/
mp. 0747122732 (209783)

• Vând 2500 mp drum centură, vi-
zavi Arabesc, 11 euro/mp neg. Tel. 
0771756327 (210207)

• Vând urgent 930 mp vatră casă, 
sat Costi, 5e/ mp negociabil. Telefon 
0746461593 (210234)

• Urgent, vând teren Tuluceşti, 1000 
mp, 7e/ mp. Telefon 0746461593 
(210235)

• Teren, 2500 mp, DN 25, Braniştea. 
0765.200.170. (210304)

• Vând pământ intravilan 8800 mp, 
toate utilităţile, Odaia Manolache. 
0748933744 (210331)

• Vând 2000 mp, Odaia Manolache, 
10e/ mp. 0748933744 (210332)

• Vând teren intravilan, 1200 mp, pe 
viaduct lângă restaurant Diamond. 
0741010588 (210346)

• Teren 2000 mp, T. Vladimirescu. 
0728144992 (210376)

• PF teren Smârdan, zona primăriei. 
0745361207 (210486)

• Teren 1100 mp, Potcoava, convena-
bil. 0745361207 (210489)

• Vând 200 mp teren str. Frunzei. 
0742703584 (210496)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

cumpărări  l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260 (209390)

• CUMPăr loc de casă în oraş Galaţi. 
0742597315 (210247)

• Cumpăr teren 100- 500 mp. 
0751438247 (210453)

Vânzări  l
SPAŢII COMerCIALe

• Spaţiu comercial 150 mp teren, con-
cesionat Aleea Traian, 50.000 euro 
0751.167.540 (208250)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0720121049, 0745091014 
(209295)

• Vând 2 hale plus terenul aferent situate 
în Tuluceşti. Preţ 14 e/mp. 0747122732 
(209785)

• Vând magazin alimentar în funcţiune, 
stradal. 0756060985 (210357)

• PF, cabinet medical, centru, p/4, liber. 
0745361207 (210482)

• Spaţiu, Ţiglina II (teren primărie). 
0745361207 (210488)

Vânzări	electronice  l

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (208439)

prestări  l
SerVICII

• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă - carotare. 0745209979. 
(207780)

• Zidim balcoane, TÂMPLărIe AL-PC, 
AMeNAJărI INTerIOAre, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (207781)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(207786)

• executăm zugrăveli, faianţă+ gresie, 
rigips. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0748909418 (208342)

• reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(208434)

• rePAr TeLeVIZOAre COLOr, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (208435)

• rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (208991)

• Servicii complete de contabilitate şi 
resurse umane. Telefon 0763944676 
(209153)

• expert contabil efectuez evidenţe 
contabile complete. Tel. 0722207522 
(209474)

• executăm lucrări hidroizolaţii cu ma-
teriale performante şi amenajări inte-
rioare. Oferim garanţie. 0741742826 
(209842)

• executăm lucrări de finisaje, 
faianţă, gresie, zugrăveli, tapet. 
Profesionalism şi seriozitate! 
0747059272 (210059)

• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, sa-
nitare. 0753786813 (210072)

• PF execut zugrăveli, faianţă, gresie, 
zidării, tencuieli. Telefon 0752935312 
(210080)

• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zugrăveli, rigips, şape, faianţări, tencu-
ieli, zidării. 0765542065/ 0336417011 
(210138)

• SC execută izolaţii cu schelă şi al-
pinişti, zidării balcoane. 0755322914 
(210142)

• execut amenajări interioare de calita-
te. Telefon 0748623189 (210162)

• Zugrăveli, gleturi, finisaje, parchet, 
decorative, etc. 0756800789 (210306)

• Aer condiţionat, maşini de 
spălat, frigidere, auto- reparaţii, 
montaj, întreţinere. Garanţie 3 
ani. Tel. 0723775963, 0757383376. 
Se oferă chitanţă. (210383)

• Instalfree execută HIDROIZOLAţII. 
Experienţă, calitate, garanţie, rapi-
ditate. 0753223322 (210408)

• executăm cu profesionalism acope-
rişe, tencuieli, zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0751508440 (210432)

• Societate montaje centrale sanitare. 
Tel. 0757295312 (210446)

• Montăm, şlefuim parchet lemn ma-
siv, utilaje profesionale KUNZLeTASIN. 
0742703584 (210495)

oferte  l
De SerVICIU

• Magazin alimentar non-stop, anga-
jează vânzătoare. Telefon 0755996883 
(207510)

• SC angajează agent de turism (vorbitor 
lb. engleză) cu experienţă, sau absolvent 
studii superioare în vederea formării ca 
agent turism. Tel. 0723253061. email: 
bengheorghiu@yahoo.com (208337)

• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(208431)

• MAMAIA, angajăm pentru sezon şi 
permanent, grataragii, ajutor bucătă-
rie, barmani şi muncitori necalificaţi. 
Oferim cazare, 2 mese şi salariu atrac-
tiv. Tel. 0724557997 (208460)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(208511)

• Cabinet medical angajează medic 
stomatolog şi asistentă. Relaţii la 
0722790562. (208652)

• SC angajăm tâmplari PAL. 
experienţă constitue avantaj. 
0762202524 (208737)

• Angajez vulcanizator auto. este ren-
tabil. 0741784790 (208769)

• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, con-
tract muncă, bonus angajare 200$. 
0758184218. (208811)

• SC angajează zidari, finisori, faian-
ţari, multifuncţionali. Tel. 0740367063 
(208823)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECOnOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• restaurant ANTIC angajează bu-
cătar, ajutor bucătar (salate), pizzar, 
personal spălat vase. 0756129197 
(208961)

• Brutărie angajează cocători şi mo-
delatori pâine şi produse patiserie, cu 
şi fără experienţă. Tel. 0236300002, 
0742339959 (209038)

• Angajăm electrician cu sau fără expe-
rienţă. 0740177728 (209042)

• DIPLOMe De CALIFICAre în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TeSTAre! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209078)

• Angajez muncitori necalificaţi, femeie 
serviciu. relaţii str. Saturn, „PATISIMO“. 
0744776850 (209098)

• Angajăm şofer profesionist cu expe-
rienţă cat.C+e. Oferim condiţii avan-
tajoase. relaţii la telefon 0731838172 
(209188)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. relaţii la tel.: 
0755.050.470, 0236.323.778. (209197)

• „CINA“- Sală nou moderniza-
tă. Date disponibile pentru orice 
evenimente, de la 140-150 lei. 
0724529085 (209236)

• Angajez ospătăriţă- barman şi ca-
meriste. 0724529085 (209239)

• SC AeON BUILDING SrL, cu sediul 
în Braşov, angajează dulgheri, fierari, 
zidari-finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 
0726392979 (209271)

• Best Pizza Chicken angajează 
personal fast-food: caserie- servi-
re, bucătărie cu/ fără experienţă. 
Telefon 0747622174 (209280)

• restaurant AMMOS, Mamaia 
Nord, angajează personal califi-
cat sau necalificat, în regim full 
time sau part time, pentru sezonul 
2017, cu posibilitate cazare inclu-
să. Posturi vizate: bucătar, ajutor 
de bucătar, personal curăţenie şi 
vase, şef bar, barman, şef sală, os-
pătar, ajutor de ospătar. Vă rugăm 
trimiteţi un CV la adresa: office@ 
ammosmamaia.ro. Detalii la nu-
mărul de telefon 0733731024, între 
orele 9,00-20,00. (209281)

• Angajăm confecţioneri, montatori 
şi muncitori necalificaţi în domeniul 
tâmplăriei de PVC şi aluminiu. Telefon 
0751036695 (209282)

• Persoană fizică angajez menajeră. 
Detalii la 0744391600 (209286)

• Cofetăria BLANCHe angajează 
decorator pastă de zahăr. Detalii la 
0754011100, 0756051967 sau CV la: 
sophialex_pan@yahoo.com (209289)

• SC angajează şoferi profesionişti pen-
tru camion 7,5 şi 12 tone. Salariul 1600- 
1800 euro. Punct de lucru Germania. 
Tel. 0758.325.079. (209443)

• Companie multinaţională 
MUeHLHAN SrL angajează sablatori, 
vopsitori industriali, maistrii vopsitori, 
maiştrii sablatori pentru şantierul din 
Galati cu posibilitatea de plecare şi în 
afară. Tel: 0720546938 (209495)

• Angajez personal carmangerie 
şi vânzătoare magazin alimentar. 
0746426697 (209514)

• Angajăm urgent: Modelator, Cocător 
covrigi cu/ fără experienţă. Program 
lucru 8 ore în ture. Salariu 1300 ron 
(funcţie de experienţă). 0720843127 
(209523)

• Angajăm urgent: Modelator, Cocător co-
vrigi cu/ fără experienţă. Program lucru 8 
ore în ture. 0754454351 (209524)

• SC angajează sudori electrici 
şi lăcătuşi navali cu experienţă 
pentru lucru în Şantierul naval 
Damen Galaţi. Telefon 0724/364671 
(209568)

• Angajez menajeră, instalator sanitar, ne-
calificat. 0743042562 (209577)

• BOULeVArD PUB angajează ospătari 
cu experienţă şi ajutor bucătar. Salarii 
atractive. Pentru detalii pe partea de 
bucătărie ne puteţi contacta la numărul 
0748559110, iar pentru postul de ospătar 
la numărul 0774058966 (209600)

• S.C. angajeaza LACATUSI, SUDOrI si 
eLeCTrICIeNI. rel la tel: 0730535491 
(209611)

• BUrGer HOUSe angajează ajutor bu-
cătar. Tel. 0740666994 (209618)

• SC IANK SeCUrITY GUArD anga-
jează agenţi de securitate. 0755124301, 
0755124302 (209619)

• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. relaţii tel. 
0748200073 (209628)

• Cosmetică auto angajez muncitoare 
pentru interioare maşini şi polishator auto. 
0742804419 (209709)

• Societate comercială angajează pe 
perioadă nedeterminată Frigotehnişti, 
Montator A/C; Instalator; electrician; 
electromecanic cu studii medii şi/ sau 
superioare de specialitate; CU expe-
rienţă; proaspeţi absolvenţi. Salarii 
atractive. relaţii la telefon 0755158643 
şi/ sau emai: ioan.axinte71@yahoo.
com (209633)

• restaurant HAZArD angajează 
personal pentru posturile: ajutor bu-
cătar, şofer distribuţie, spălător vase. 
0746613881 (209635)

• Angajăm asistent social cu licenţă în 
asistenţă socială, bucătar. 0764560173, 
0728032511. (209639)

• Societate angajează lăcă-
tuşi, sudori, izolatori termici şi 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0749997899 (209640)

• ArTeLIer angajează COFeTAr 
şi AJUTOr COFeTAr. Se asigu-
ră salariu foarte atractiv. relaţii la 
0729881701 (209708)

• S.C. angajează sudori Co2 şi po-
lizatori, punct de lucru S.N. Tulcea. 
relaţii la tel. 0753.558.641 sau mail 
rizea_aneta@yahoo.com. (209731)

• Caut persoană muncă livadă. Asigur 
locuinţă. 0743126551 (209776)

• SC angajează lucrătoare co-
mercială care ştie să lucreze 
pe calculator sau care vrea să 
înveţe. 0745529658, 0752291025 
(209780)

• Angajez ospătar şi ajutor ospătar se-
zonier în Sulina. Telefon 0744526371 
(209797)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, în 
cartier Dunărea. Salariu 1450, program 
8 ore. Telefon 0787530255. CV mail: 
rvdmarket09@gmail.com (209803)
• SC Agrogarden SrL angajează trac-
torişti cu experienţă, în zona Galaţi- 
Bădălan. 0749546670, 0740520830 
(209822)

• Angajez barmaniţă. 0743960059 
(209832)

• DAnIEL DISTRIBUţIE angajea-
ză şofer categorie C, cu atestat 
marfă şi card tahograf. Telefon 
0745.230.226. (209833)

• Angajăm manipulanţi depo-
zit băuturi. Telefon 0742.247.354, 
0774.030.953 (209834)
• Salon înfrumuseţare central angajea-
ză coafeze, frizeri, cosmeticiene, ma-
nichiuriste, maseur, casiere. Salarizare 
deosebită, mediu de lucru occidental. 
0747423922 (209923)

• SC ecolab SrL- punctul de lucru 
Galaţi- platforma fostului Sidex Galaţi- 
angajează electricieni cu experienţă: 
-respectaţi procedurile de siguranţă 
ale punctului de lucru. -răspundeţi la 
defecţiunile echipamentelor. -efectuaţi 
inspecţii frecvente şi periodice ale in-
stalaţiei pentru a detecta defecţiunile 
şi a iniţia acţiuni corecţie. -executaţi 
lucrările şi programele de întreţine-
re, asigurând menţinerea în condiţii 
corespunzătoare a echipamentelor. 
-efectuaţi lucrări de întreţinere interi-
oară şi exterioară. -Calificarea electrică 
obligatorie; -experienţă în manipularea 
diferitelor echipamente şi instrumente 
de control şi măsurare; -experienţă 
minimă de 3 ani în industrie. Adriana 
Hulea, 0722593749 (209852)

• Angajăm operator linie profilare tablă 
cutată şi tip ţiglă metalică, cunoştinţe 
PC. 0728280892 (209863)

• restaurant NeACŞU angajează aju-
tor bucătar, lucrător bucătărie (spălat 
vase). relaţii la sediul firmei. (209874)

• Caut om curte pentru com. Tuluceşti. 
0753669207 (209891)

• SC angajăm vânzătoare cu sau 
fără experienţă. Telefon 0788600309 
(209916)

• Angajez şofer de tir local, SC Camis 
Trans SrL. Telefon 0761619357 
(209928)

• Angajez vopsitor naval. Tel. 
0745647582 (209942)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin îmbrăcăminte copii/ adulţi în 
Doja. Telefon 0746114986 (209950)

• SC angajează pentru lucrări în 
Arcelor Mittal: Strungari, rectificatori, 
electricieni joasă şi medie tensiu-
ne, electricieni întreţinere şi repara-
ţii, Lăcătuşi mecanici, Lăcătuşi hi-
draulişti, Sudori electric şi autogen, 
electromecanici, Maistru mecanic. 
Telefon 0752167964 (209964)

• SC angajează agent pază cu atestat. 
Telefon 0757385038 (209999)

oferte  l
De SerVICIU Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi,  

angajează:

u ELECTRICIAN 
AUTOMATIST

Persoanele interesate vor depune CV-urile  
la sediul firmei din Galaţi, str. Brăilei  

c/c Constructorilor (vizavi de Poliţia Judeţeană),  
tel/fax 0236.462.695  

sau e-mail office@arcadacompany.ro.
Relaţii la telefon 0745.305.645 sau 0748.296.045.
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TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Pescărie (Piaţa Centrală, Hala 
Veche) angajează o persoană pen-
tru curăţat şi tranşat peşte. Telefon 
0744390324 (209965)

• ANGAJăM ŞOFer TIr CU 
eXPerIeNŢă. TeLeFON 0742531599 
(209998)

• Magazin mixt angajează vânzătoare 
cu experienţă. 0753527156 (210004)

• BHL Logistic angajează ŞOFerI 
camion mare tonaj pentru transport 
intern şi intracomunitar. Se oferă 
pachet salarial motivant, salarizare 
fixă+ diurnă zilnică, camioane cu 
normă de poluare euro6. CV-urile 
se trimit la adresa de e-mail: gabriel.
turta@gamiindustrie.ro Informaţii la 
telefon 0740531822 (210007)

• SC Farmavet SA sucursala Galaţi 
angajează AGeNT VÂNZărI. 
Telefon 0745122933 (210025)

• Angajez conducător auto cat.D pentru 
traseul Ciureşti- Galaţi- retur. Adresaţi 
CV la OP nr.1 CP128 (210029)

• Angajez vânzătoare, modelator co-
vrigi, patiser. Telefon 0757926070 
(210030)

• Angajez muncitor necalificat, vânză-
toare piaţă. 0743610142, 0726143974 
(210031)

• Alătură-te echipei noastre şi 
poţi învăţa secrete culinare în 
bucătăria UnIOnJACK direct 
de la chef Cezar Munteanu. 
0752952536 (210034)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742042210 (210038)

• SC angajează vânzătoare maga-
zin mixt. Condiţii deosebite, salariul 
atractiv. Tel. 0743396671 (210050)

• Restaurant zona I.C. Frimu an-
gajează bucătăreasă cu experi-
enţă. Salariu atractiv. 0744431568, 
0746114988 (210056)

• Angajez 2 vânzătoare magazin 
mixt, salariu 1300 lei net. 0741254475, 
0740300659 (210068)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Salariu 1600 ron. Tel. 0756388213 
(210069)

• AnGAJEZ Un ŞOFER CU 
EXPERIEnţĂ PE AUTOMACARA. 
SALARIU FOARTE ATRACTIV. 
TELEFOn 0744639173 (210083)

• Angajăm agent securitate. 
0748230328 (210089)

• Angajăm şofer categoria B. 
0766736350 (210097)

• SC rAeMGAL SerVICe SrL 
ANGAJeAZă: LăCăTUrI MeCANICI 
(INCLUSIV TINerI ABSOLVeNŢI) ŞI 
SUDOrI eLeCTrIC. TrIMITeŢI CV 
Pe rAeMGAL@GMAIL.COM reLAŢII 
LA TeL: 0756035601/ 0751203344 
(210103)

• Caut tâmplari lemn, independenţi. 
Telefon 0744781484 (210104)

• Societate comercială angajează lă-
cătuş confecţie metalică. relaţii la te-
lefon 0751070440 (210105)

• Societate comerciala angajeaza 
sofer transport marfa categoria 
C. relatii la telefon 0741097124. 
(210107)

• Caut persoană îngrijire bătrân. relaţii 
la telefon 0744373561 (210109)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Salariu foarte atractiv. 0746480866, 
0742432199 (210135)

• Societate angajează dulgheri. 
relaţii la telefon: 0745023140 
(210137)

• restaurant COrSO angajează spă-
lător vase, ospătari cu experienţă. rel: 
0752209862 (210140)

• Angajez vulcanizator cu experi-
enţă. 0755694147 (210141)

• Angajez rigipsar, faianţar, finisor ame-
najări interioare. 0741492233 (210146)

• Societate comercială angajea-
ză zidari, dulgheri, fierari. Telefon 
0724067122 (210150)

• Pentru lucrări în DMHI Mangalia 
AnGAJĂM:- MUnCITORI 
nECALIFICAţI barbaţi şi fe-
mei- VOPSITORI- SABLATORI- 
TURBInATORI (POLIZATORI). 
Salarii negociabile, asigurăm ca-
zare, masă, diurnă. Relaţii la te-
lefon 0758066321. Pentru lucrări 
în VARD TULCEA AnGAJAM:- 
SUDORI CO2- TUBULATORI- 
InSTALATORI SAnITARI. Salarii 
negociabile, asigurăm cazare, 
masă, diurnă. Relaţii la telefon 
0758066340 (210151)

• Angajez operatoare casă pariuri, zona 
Micro 16 cu sau fără experienţă. Tel. 
0740563220 (210153)

• HAZArD angajează personal 
în funcţia de barman şi ospătar. 
0746613881 (210154)

• Angajăm personal spălătorie 
auto cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (210156)

• Angajăm vânzătoare bar. Fără limită 
de vârstă. relaţii telefon: 0746066260, 
0745860474 (210157)

• Reprezentanţă auto angajează 
pregătitor auto şi vopsitor auto. 
Relaţii la telefon: 0745350980 
(210158)

• Service auto angajează ucenici 
pentru pregătire vopsitorie auto. 
Telefon: 0236413344 (210159)

• Angajez personal spălătorie auto. 
0743607156 (210166)

• Angajez personal vulcanizare auto. 
0743607156 (210167)

• ADInA S.R.L. angajeaza: 
Operator la masină automată 
de croit (cu sau fără experi-
enţă). Se oferă:- pachet sala-
rial foarte avantajos;- tichete 
de masă în valoare de 191 lei/ 
luna; Obligatoriu- studii liceale; 
Program de munca: de luni până 
vineri, program de 8 ore, cu 2 pa-
uze de masă, sâmbăta şi dumi-
nica- liber; Obţinerea calificării 
prin curs gratuit. Relaţii la tele-
fon 0746294402, 0336802043-
int.114, sau la sediul firmei din 
Com. Vînători, str. Foltanul nr.1 
E, Jud. Galaţi (210169)

• Angajăm menajeră cu recomanda-
re. Salariu 1400 net+ bonusuri, carte 
de muncă. relaţii tel. 0236474646 
(210173)

• Angajez modelatori covrigi. Tel. 
0756684728 (210175)

• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare. Grilă 
salarială 1400- 1700 net. relaţii 
0752138791 (210179)

• Fabrica de Acoperişuri anga-
jează personal calificat şi necali-
ficat pentru montaj ţiglă metalică. 
0743051218 (210181)

oferte  l
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program 
mică publicitate

• Salon TIMEA angajează ma-
nichiuristă. Tel. 0745786852 
(210189)

• Angajez muncitor necalificat în con-
strucţii. Ofer şi cer seriozitate. Telefon 
0743242360 (210213)

• Alpexpert angajează muncitori şi 
alpinişti utilitari. Condiţii avantajoa-
se. Telefon 0729869136 (210217)

• Caut urgent personal de noap-
te fast-food. Preferabil experienţă. 
0749684223 (210233)

• SC angajează croitoreasă pentru lu-
cru pe comandă. Telefon 0721243368 
(210245)

• Caut persoană îngrijire bolnavă imo-
bilizată, fără obligaţii. Tel. 0740912176 
(210252)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, necalificaţi construcţii. relaţii 
tel. 0752229944 şi şoferi cu atestat+ 
card tahograf, excavatorişti. relaţii 
tel. 0753076525 (210253)

• Angajăm lucrător depozit legume- 
fructe cu carnet de conducere categ.B. 
relaţii tel. 0744671516 (210258)

• SC angajează dulgheri şi muncitori 
construcţii. 0742620758 (210265)

• SC angajează sudori MIG-MAG 
aut. 136, lăcătuşi LCN, polizatori. 
Tel. 0722/693862. (210274)

• Angajez şofer profesionist cat C.e. 
pentru local basculă. Tel. 0744526116 
(210275)

• Magazin de costume angajăm vân-
zătoarte cu salariu atractiv. 0741225129 
(210291)

• SC angajează lăcătuşi şi sudori. 
0744517233 (210303)

• Angajăm absolvenţi pentru forma-
re la locul de muncă în meseriile de 
ospătar, bucătar, pizzar. Salarii în-
cepând de la 1300 lei. Relaţii telefon: 
0742808251 (210305)

• LArA Market angajează casieră şi 
vânzătoare cu experienţă. Detalii la tel: 
0723140615 sau magazin (în spatele 
magazinului Zeus) (210310)

• Baza cereale Tg. Bujor angajează 
şoferi profesionişti transport marfă. 
Detalii tel: 0723140655 (210311)

• Angajăm inspector SSM 
angajari@ssmgalati.ro (210313)

• Angajăm 2 muncitori necalificaţi pen-
tru izolaţii. 0735160424 (210314)

• Angajăm şofer cat.B (eventual pensi-
onar) 0735160424 (210315)

• Societate Comerciala angajează 
zidari, zugravi, montatori carton 
gips. Tel. 0755431448 (210316)

• SC angajează muncitori necalificaţi 
şi instalatori sanitari. Tel. 0745595307, 
0742925393 (210318)

• CIPSCOM SrL Galaţi angajează 4 
instalatori pentru instalaţii industriale, 
2 lăcătuşi mecanici, 2 sudori electric 
pentru ţeavă, 2 sudori Oxigaz. Interviul 
în str. Basarabiei nr.124, sâmbătă de la 
ora 9.00. În zilele lucrătoare înterviul 
de la ora 15.00. Telefon 0745626010 
(210322)

• SC Ideal Windows SrL angajează 
zidari cu salarii începând de la 2500 lei 
în funcţie de performanţe. Nr. contact: 
0721600550, 0737041408 (210338)

• AnGAJĂM ŞOFER DISTRIBUţIE 
PRODUSE LACTATE MARCA 
MOnOR BISTRIţA nĂSĂUD. 
0721414149 (210349)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal. Salarizare atractivă. Bdul 
George Coşbuc 113, 0756806412 
(210350)

• ANGAJăM ŞeF COLOANă AUTO 
ŞI ŞOFer PrOFeSIONIST C,D,e 
TIr TrANSPOrT INTerN. Tel. 
0726.730.095. (210353)

• Angajez urgent lăcătuş. Telefon 
0725546280 (210354)

• Societate angajează femeie de servi-
ciu (călcat, spălat, curăţenie camere). 
Program 6 ore/ zi cu 2 weekend-uri 
libere. Salariu net 1000 ron pentru în-
ceput. relaţii la telefon: 0749925170 
(210360)

• Asociaţia de proprietari nr.134 an-
gajează administrator. relaţii la tel: 
0746254852 după orele 17.00 (210361)

• Asociaţia de proprietari nr.126 bis 
angajează administrator. relaţii la tel: 
0740658675 (210362)

• Doresc să angajez o persoană dispo-
nibilă zi şi noapte pentru îngrijirea unei 
femei în vârstă la domiciliul acesteia. 
Detalii la tel. 0723169515 după ora 
10.00 (210364)

• Angajăm persoane calificate şi 
necalificate pentru activitate de 
construcţii (cu posibilitate de cali-
ficare la locul de muncă) relaţii la 
tel. 0748500900 (210365)

• restaurant angajează ajutor bucă-
tar şi ospătăriţă. Salariu 1500 lei. Tel. 
0746038766 (210366)

• Grupul de firme GInAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 
COnDUCĂTORI AUTO cat.C pen-
tru distribuţie produse alimenta-
re zona Galaţi- Brăila- Tulcea şi 
COnDUCĂTORI AUTO cat C+E 
pentru transport marfă intern 
şi internaţional. CV la email: 
trans@ginavidor.ro (210368)

• Angajăm pregătitor auto, vopsitor 
auto, tinichigiu auto, electrician auto, 
sudor CO2, lăcătuş metalic, paznic, 
tapiter, lucrător amenajări interioare, 
frigotehnist, tâmplar, debitator pal, şef 
hală auto, proiectant autocad, inginer 
auto. relaţii la tel. 0746269699. CV-urile 
la ceminibus@gmail.com (210370)

• Angajez paznic şi muncitori ne-
calificaţi, încărcători fier vechi. 
Salariu 1500 net. Tel. 0743659600 
(210371)

• SC angajează 5 vânzătoare maga-
zin mixt cu experienţă. Salariu 1800 
net, Bariera Traian, la rondou. Tel. 
0743659600 (210372)

• Societate comercială angajează 
sudori/ tăietori cu flacăra cu ex-
perienţă în domeniu, de preferinţă 
cu domiciliul în Galaţi. Se oferă 
condiţii avantajoase. Detalii la tel. 
0336401367 (210373)

• KIT Consulting angajează pentru 
Franţa: tranşatori peşte, vită, porc, pui, 
curcan, sudori CO2 şi cofratori struc-
turi metalice. Plecări imediate. Salarii 
pornind de la 10 euro net/ oră. Cazare 
şi transport local asigurat. 0748586999 
(210378)

• Caut şoferi categoria D pentru cursa 
Galaţi- Otopeni şi retur. 0765518668 
(210379)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin SH. 0774691821 (210380)

• SC angajează: şef parc auto, ingi-
neri, schelari, muncitori necalificaţi. 
0785255872 (210381)

• SC angajează şofer cat.C. relaţii la 
nr. 0765022043 (210387)

• SC CUMPăNA 1993 SrL angajea-
ză agent de livrare (şofer- manipulant). 
Program de luni până vineri, de la 
08.00 la 17.00, posesor permis cate-
goria B, zona Galaţi- Brăila- Tecuci. 
0732599913, mail: galati@cumpana.
ro (210389)

• Colegiul Naţional „Alexandru Ioan 
Cuza” Galaţi organizează concurs în 
data de 26.07.2017, ora 9.00, la sediul 
unităţii, pentru ocuparea unui post 
vacant de administrator patrimoniu - 
0,5 normă, pe durată nedeterminată. 
Nivelul studiilor – superioare tehnice 
(inginer,subinginer) sau economice; 
vechime în specialitatea studiilor ne-
cesare ocupării postului - min 5 ani; 
cunoştinţe de operare pe calculator. 
Depunerea dosarelor se face în peri-
oada 03.07.2017, ora 9.00-14.07.2017, 
ora 14.00 la sediul unităţii. relaţii supli-
mentare la tel. 0236/413076 şi la http://
cuza.licee.edu.ro. (210391)

• Angajez vânzătoare magazin mixt 
alimentar. Salariu 1400 în mână. Tel. 
0741246233, 0756494812 (210392)

• Angajez îngrijitor vaci de lapte şi mun-
citor în agricultură cu cazare la fermă. 
Tel. 0723651438 (210400)

• Deţin service cu elevator. Angajez 
mecanic auto. Salariu net mi-
nim 2000 lei. Telefon 0753223322 
(210409)

• SC angajează muncitori în construc-
ţii, amenajări interioare. 0746291266 
(210410)

• Angajez vânzătoare pentru alimenta-
ră. Ofer seriozitate şi salariu motivant. 
Tel. 0748304260 (210413)

• ANGAJeZ PeNTrU LUCrArI 
De ASAMBLAre/MONTAJ COrP 
NAVe: LACATUSI CONSTrUCTII 
NAVALe, SUDOrI CO2/AUTOGeNI 
CU eXPerIeNTA. SALArIU MINIM 
CM 1800 rON, BONUrI De MASA. 
GALMIrAD GrUP 0751166903 
(210419)

• Angajez şofer de tir. 0742917128 
(210436)

• Angajăm buldoexcavatorist. Informaţii 
la tel. 0751/364126. (210437)

• Angajez dulgheri, fierari. Tel. 
0745853640 (210440)

• SC angajează sudori CO2 cu expe-
rienţă pentru platformă Şantier Naval 
Brăila. Tel. 0740218321 (210441)

• Angajăm şoferi profesionişti pen-
tru camion cu benă de cereale şi în-
grăşăminte. Salariu: 3.000 lei. Tel.: 
0747.293.055. (210444)

• Angajăm confecţioneri şi mon-
tatori tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0741563384 (210445)

• SC HANŢă SrL angajează frământă-
tor pâine. relaţii la telefon 0742086379 
(210452)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(210454)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar şi manipulant. 
Telefon 0731839324, 0236334230 
(210456)

• Societate comercială angajea-
ză stivuitorist pentru activităţi în 
Arcelor Mittal- OLD1. relaţii la 
0723317930 (210468)

oferte  l
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AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Angajăm muncitori calificaţi 
(vopsitori) şi necalificaţi pentru 
activităţi de vopsitorie navală 
în Şantierul naval Damen. Tel. 
0758066336 (210470)

• Pescărie, Piaţa Centrală, ofe-
rim loc de muncă pentru activităţi 
de curăţat şi porţionat peşte. Tel. 
0744390324 (210471)

Angajăm 

vânzător 
presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

Acceptăm 
şi pensionari!

Relaţii la telefon 
0236/460620 sau la sediul 
din str. Domnească  nr. 68, 
între orele 14,00 - 16,00

• Angajez vânzătoare magazin de haine 
pentru copii. Salariu+ procent din vân-
zări. rog seriozitate! Tel. 0723329556 
(210472)

• FIrMA De CONSTrUCTII 
ANGAZeAZA MUNCITOrI 
NeCALIFICATI. reLATII LA TeLeFON 
0743-144550 (210473)

• ANGAJAM eLeCTrICIeNI SI 
MUNCITOrI NeCALIFICATI. DeTALII 
LA Nr De TeLeFON 0753345786. 
(210474)

• Caut bonă pentru ajutor îngri-
jire copil şi menaj. 0728083170 
(210477)

• Angajăm agent curăţenie exterioa-
ră Shopping City Galaţi (Carrefour) 
Telefon 0735215211 (210479)

• Societate comercilă angajează 
personal necalificat şi calificat în 
domeniul auto. Tel. 0744218337 
(210481)

Vânzări  l
AUTO

• SC vinde Dacia Papuc, în funcţiu-
ne, 2000 lei negociabil. 0744554725 
(210014)

• Vând Dacia Logan fabricaţie 2008, 
intreţinută. 0756617865 (210037)

• Vând VW Passat Break, an fabricaţie 
1996, motor 1,9 TDI, rezervor 105 litri. 
Telefon 0741145414 (210250)

• Vând VW LT35 Microbus persoane, an 
fabricaţie 2004, omologat 14+1 locuri, 
motor 2500 TDI, maşina arată şi func-
ţionează perfect. Telefon 0741145414 
(210251)

• Vând în condiţii avantajoase Ford 
Focus 2001, 1,6 benzină, break, în bună 
stare de funcţionare. Preţ 1300e neg. 
Telefon 0744811130 (210269)

• Dacia Logan 2007, motor 1,4, 1450e. 
Tel. 0757732230 (210317)

• Vând Dacia Break, an fabricaţie 2004, 
27000 km. Preţ 6000 lei negociabil. 
Telefon 0722468057 (210418)

felicitări  l

• „La mulţi ani!“ Ioana Bulgaru. 

Astăzi când dai fila a 13-a din car-
tea vieţii tale, îţi dorim sănătate, 

fericire, succese şi noroc în viaţă! 
Tati, mami şi bunica (210120)

cumpărări  l
AUTO

• CUMPăr AUTOTUrISMe orice tip, 
2004-2016. radiere. 0742597315. 
(207137)

• Cumpăr maşini 2002- 2016. Asigur 
radiere. 0743513793 (209864)

Vânzări	diVerse  l

• Vând cauciucuri tractor. Asigur 

livrare rapidă şi garanţie! Sună 
acum: 0758.400.500. (209958)

• Două locuri Ştefan cel Mare 1000e şi 
aparat sifon cu două capuri inox 1000e. 
Telefon 0745994833 (210013)

• TrATAMeNTe NATUrISTe FULGA, 
FICAT, PrOSTATă, ANTIFUMAT. 
0726561232 (210126)

• Vând urgent 150 de capre şi 70 de oi. 
0756865949 (210145)

• Vând loc veci eternitatea. Tel. 
0771246941 (210309)

• Vând loc veci cimitir Sf. Lazăr, fără 
lucrare, zona Z. 0741010588 (210347)

• Loc veci, eternitatea, 5000 lei. 
0728144992 (210377)

• Vând manechine. 0748227676 
(210424)

• Cuptor microunde, vitrină frigorifică, 
grătar inox profesional şi obiecte cas-
nice. 0724041316 (210438)

• Cedez (vând) loc veci cimiti-
rul eternitatea. Tel. 0727203388, 
0336104950 (210450)

• VAND LOC De VeCI DUBLU 
CIMITIr eTerNITATeA IN ZONA 
MONUMeNTULUI erOILOr. 1900 
eUrO. 0741071987. (210475)

• UrGeNT 2 locuri veci cu lucrare. 
0745361207 (210487)

• Vând baloţi lucernă. Nr. tel. 0741462181 
(210493)

cumpărări  l
DIVerSe

• Anticariat Cronos cumpără cărţi, 
antichităţi, tablouri, bijuterii, monede, 
bancnote, cărţi poştale, decoraţii, cea-
suri, 0751.167.540 (208249)

• Magazin antichităţi cumpărăm: tablo-
uri, mobilier, aur, argint, ceasuri, banc-
note, monede, carte, decoratii, carti 
postale. 0751307072 (208440)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (209829)

matrimoniale  l

• relaţie de căsătorie. Nr. tel. 
0746368108 (210220)

• Domn 47 ani doresc cunoştinţă doam-
nă 38-46 ani pentru o relaţie de lungă 
durată, căsătorie. Tel. 0752599756 
(210297)

propuneri  l
De AFACerI

• Bar „2 Măgari“, Complex Siretu, 
15.000e. 0751167540. (206030)

• CASA De AJUTOr reCIPrOC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASe; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9.00-17.00. (209328)

cursuri  l

• CLUB ALICe organizează CUrSUrI 
CALIFICAre: -MeCANIC AUTO; 
-CrOITOr; -BUCăTAr; -OSPăTAr; 
BArMAN. Angajare GArANTATă! 
0741.393.712 (208441)

licitaţii  l

• Comuna Movileni, cu se-
diul în comuna Movileni judeţul 
Galaţi, cod postal 807195, telefon 
0236/823002, fax 0236/823006 
, cod fiscal 3814747 , e-mail: 
primaria.movileni@yahoo.com, organi-
zea ză vânzarea prin licitaţie publică a 
terenurilor de sub construcţiile zoo-
tehnice ale fostului CAP Movileni în 
suprafaţa totală de 19.157 mp teren 
curţi construcţii şi arabil intravilan 

constituite în lotul nr.1 , Lotul nr. 2 
şi Lotul nr. 3, dezlipite din suprafaţa 
43.057 mp teren curţi construcţii şi 
arabil intravilan, proprietate privată a 
Comunei Movileni,inscrise în Cartea 
Funciară a localităţii Movileni , în data 
de 21.07.2017, ora 10. Preţul de pornire 
la licitaţie este de 1,09 euro/mp teren 
curţi construcţii şi 0,44 euro/mp teren 
arabil în lei la cursul BNr în ziua licita-
ţiei. Data limită de depunere a ofertelor: 
21.07.2017 ora 9,30 la sediul Primăriei 
Comunei Movileni. Documentaţia ne-
cesară pentru elaborarea şi prezenta-
rea ofertelor se pune la dispoziţia celor 
interesaţi la sediul Primăriei Comunei 
Movileni, judeţul Galaţi. relaţii supli-
mentare la tel. 0236/823002 sau la 
sediul Primăriei Comunei Movileni ,ju-
deţul Galaţi. (210277)

• Lichidatorul judiciar al societăţii co-
operative „Consumcoop Slobozia 
Conachi”- în faliment, vinde la licita-
ţie publică etajul «Spaţiului comercial 
P+1e» situat în com. Slobozia-Conachi, 
CV 9, P38, jud. Galaţi cu preţ pornire de 
160.000 lei şi 1012 m.p. teren intravi-
lan com. Slobozia Conachi, jud. Galaţi 
- preţ pornire 36.500 lei - fără TVA. In 
caz de neadjudecare, licitatia se va re-
peta săptămînal, de maximum 5 ori, la 
aceeasi oră şi în acelaşi loc. Prima lici-
tatie va avea loc la sediul lichidatorului 
judiciar din Galaţi, str. Traian, nr. 4, bloc 
W12, ap. 11, În data de 10.07.2017, ora 
14. relatii suplimentare se obtin de la 
lichidatorul judiciar, tel. 0728/ 047 087. 
(210427)

pierderi  l

• Pierdut câine zona Micro 20, pe nume 

VICKY, microcipată şi sperioasă. 
rugăm contactaţi la nr.0753897230, 
0756398288. Găsitorului recompensă 
200 lire. Orice informaţie va fi de ase-
meni recompensată. (209773)

• Pierdut certificate constatatoare de 
la sediu şi beneficiar aparţinând PFA 
Ionaşcu George Ionel, CUI: 20818706. 
Se declară nule. (210422)

• Pierdut legitimaţie I.S.T.H. pe numele 
Moroşanu Cristian. Se declară nulă. 
(210435)

• Pierdut legitimaţie de student pe nu-
mele Stanciu Alexandru Nicolae. Se 
declară nulă. (210463)

diVerse  l

• Albu Doina Alina, Albu Sorin, Şerban 
Ionel, Şerban Silvia, Şerban roxana 
Florentina, Lazăr Marian, Lazăr Oxana, 
Lapteş Alexandru, Dogaru Mădălina 
Fănica şi Munteanu elena anunţă pu-
blicul interesat asupra deciziei APM 
Galaţi de încadrare fără evaluare de 
mediu a planului urbanistic zonal 
„Introducere în intravilan teren situat 
în T77, P430/60 în suprafată de 5000 
mp în vederea construirii de locuinţe in 

comuna Şendreni, judetul Galaţi“ situat 
în sat Şendreni, comuna Şendreni, T77, 
P430/60, loturile 1, 2/1, 2/2, 2/3, 2/4 şi 
3, judetul Galaţi. Motivele care au stat 
la baza luării acestei decizii au fost:- 
zona studiată în cadrul planului menti-
onat nu face parte dintr-o arie naturală 
protejată declarată conform legislatiei 
în vigoare,- implementarea obiectivului 
planului nu va determina efecte nega-
tive ireversibile şi nici efecte de natura 
transfrontieră,- efectele implementării 
planului nu implică riscuri pentru sănă-
tatea umană sau mediu. Draftul etapei 
de încadrare se află postat pe site-ul 
APM Galaţi http://apmgl.anpm.ro la: 
reglementari- avizul de mediu- decizii 
etapă de încadrare. (210431)

• SC BIO-OrCHArD SrL anunta pu-
blicul interesat asupra depunerii soli-
citarii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Infiintare ferma pomi-
cola de cires, visin, mur, alun si catina, 
put forat, bazin stocare apa si panouri 
fotovoltaice“, propus a fi amplasat in 
extravilanul satului Scanteiesti, comu-
na Scanteiesti, T68, P575-576, judetul 
Galati. Informatiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul au-
toritatii competente pentru protectia 
mediului A.P.M. Galati, str. regiment 
11 Siret nr. 2. Galati si la sediul SC BIO-
OrCHArD SrL din mun. Galati, str. 
Gradina Veche, nr. 96, judetul Galati, 
in zilele de luni-joi, intre orele 08.30-
16.00 si vineri intre orele 08.30-13.30. 
Observatiile publicului se primesc zilnic 
la sediul A.P.M. Galati din str. regiment 
11 Siret nr. 2, Galati (210442)

• PFA Butunoi Ion cu sediul în str. 
Principală nr. 20, sat Crăieşti, comuna 
Vîrlezi, judeţul Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării de 
autorizatie de mediu, în scopul desfă-
şurării activităţii „Cultivarea cerealelor, 
plantelor oleaginoase şi a plantelor 
tehnice“ pe amplasamentul din str. 
Principală nr. 20, sat Crăieşti, comuna 
Vîrlezi, judeţul Galaţi. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită autorizaţia de 
mediu pot fi consultate zilnic, de luni 
până joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri 
între orele 8.30-13.30 la sediul Agentiei 
Pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 
regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi, judeţul 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (210476)

diVerse	  l
PreZICăTOAre

• Clarvăzătoarea roxana dezleagă far-

mece, cununii, împacă cupluri despăr-
ţite, vindecă băutura, impotenţa, ghi-
ceşte glob, tarot, cafea, rezolvă orice 
problemă. Telefon 0740771190, 
0726563414, 0236314121 (210343)

Vânzări  l
UTILAJe AGrICOLe

• Vând tractor 445 (VereU) piese diver-
se pentru motor. 0740479359 (210425)

oferte  l
De SerVICIU S.C. BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA SA 
cu sediul în comuna 
Frumuşiţa 

lUCERnă BAloŢI  
MARI ŞI MICI 

din producţia anului 2017 
preţ:  

0,35 lei/kg+TVA 9%

vINDE

Relaţii la telefon - 
0774404478
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

decese  l

• Asistent medical. Îmbălsămări la 
domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 
(209900)

• Cu durere în suflet îl conducem pe 

ultimul drum pe iubitul nostru soţ, 
tată şi frate, NeAGU DUMITrU. 
Corpul neînsufletit este depus la 
Capela Bisericii Sf. Ana. Slujba de 
înmormântare va avea loc sâmbătă 
01.07.2017, ora 13:00. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Nu te vom 
uita niciodată şi te vom iubi mereu! 
Familia Neagu (210273)

• După o atât de lungă şi grea suferin-
ţă pe care scurta ei viaţă i-a hărăzit-o, 
Bunul Dumnezeu i-a oferit lui CArMeN 
MArIANA ArMeANU iertarea binecu-
vântată şi a aşezat-o în rând cu îngerii 
cei buni şi cuminţi. „Cu bine suflet ne-
vinovat, să te odihneşti în pace şi să ne 
ierţi pe noi cei ce poate fără voie ţi-am 
făcut rău!“ Pentru cei ce vor s-o înso-
ţească pe ultimul drum, înmormânta-
rea va avea loc cel mai probabil 4 iulie 
în Bucureşti. Pentru relaţii suplimentare 
la telefon 0746469169 (210423)

• Colectivul Colegiului naţional 

„Al. I.Cuza“ din Galaţi este ală-
turi de familia greu încercată a 

colegei noastre ROZInA MIROn 
care a plecat prea devreme la 
ceruri. Dumnezeu să-i ocro-

tească sufletul şi să aline dure-
rea familiei! (210433)

• Suntem alături de finul nostru şi de în-
treaga familie acum, la ceas de cumpă-
nă când draga noastră fină MIHAeLA 
MIrICă TOTOLICI s-a dus dintre noi. O 
zbatere dedicată de aripi, un zbor frânt 
mult prea curând, o pierdere imensă şi 
o durere prea mare pentru a fi cuprin-
să în cuvinte. Familia Toader şi Coman. 
(210439)

• În aceste momente de durere, 
ne exprimăm întreaga noastră 
compasiune şi suntem alături 
de fosta noastră colegă Cati 
Totolici, la decesul fulgerător 
al fiicei, MIRICĂ MIHAELA, 37 
ani. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace! Condoleanţe între-
gii familii! Colectivul Centrului 
Stomatologic ţiglina I. (210464)

• Cu multă tristeţe transmi-
tem condoleanţe întregii familii 
Totoloci. Dr. Baicu (210465)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale Dan 
Barbilian este alături de doamna pro-
fesor Crihană Oana la trecerea în nefi-
inţă a tatălui său, PeTrICă NICOLAU. 
Dumnezeu să-l odihnească! (210467)

• Cu sufletul înmărmurit de durere, 

anunţăm trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost mamă şi bunică, 
MArIANA CreŢU. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Biserica 
Bulgarească. Slujba de înmormân-
tare va avea loc duminică 
02.07.2017, ora 12:00. Dumnezeu 
s-o odihnească! Familia (210469)

• ne alăturăm cu sufletul prietenei 
noastre Ada, la durerea fără mar-
gini ce o încearcă acum, când fiinţa 
dragă care i-a dat viaţă MARIAnA 
CREţU, pleacă în lumina veşniciei. 
Dumnezeu să-i dea odihnă veşnică! 
Familia dr. Victor şi Delia Dobocan 
(210478)

• Îngerii au ales ca soţia şi mama 

noastră GHeOrGHe CONSTANŢA 
să ne vegheze din înălţimea ceruri-
lor. Slujba de rămas bun va avea loc 
în comuna Smârdan, judeţul Galaţi, 
sâmbătă, orele 12.00. Nu te vom uita 
niciodată! (210497)

• Dumnezeu a întins braţele și te-a ri-
dicat spre lumina vesnică. Tăcerea și 
durerea ne-a acoperit. Mulţumim tata, 
nICOLAU PETRICĂ, înmormântarea 
va avea loc sâmbătă la cimitirul Sf 
Lazăr iar slujba va avea loc la Biserica 
Sf Gherman și Casian.

• „Timpul nu a mai avut răbdare“ și cu 
câteva ore înaintea zilei onomasticii 
a trecut în nefiinţă fratele meu drag, 
nICOLAU PETRICĂ. Îşi voi duce dorul 
tot restul vieţii și suntem alături de copiii 
și soţia lui. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia Chiric.

comemorări  l

• Sâmbătă, 1 iulie, comemorăm la 
Biserica Sf. Trei Ierarhi, ora 8.30 îm-
plinirea a 2 ani de la trecerea în nefi-
inţă a dragului meu soţ CANeLLOS 
APOSTOL ArISTOTeL BeBe. Nu 
te vom uita niciodată! Soţia, nora şi 
nepoţii. Dumnezeu să-l odihneas-
că! (210139)

• Au trecut trei luni de când a plecat 
dintre noi draga noastră GABrIeLA 
DAVID, lăsând un mare gol în inimile 
şi vieţile celor dragi. Dumnezeu să 
o ierte! Cu respect, fam. Coman 
(210333)

• Se împlinesc 40 zile de când soţia, 

mama, bunica, străbunica, vecina, 
prietena MIrON CULINA, un OM 
bun şi cu suflet mare ne-a părăsit 
pentru totdeauna. Dumnezeu să o 
aibă în pază! Moş Marin (210208)

• Pios omagiu şi veşnică amintire la 17 

ani de la decesul dragului nostru soţ, 
tată şi ginere eNeA FLOrIN PeTrU, 31 
ani. Dumnezeu să-l odihnească în pace 
şi lumină! Petrică, Irina şi Maria 
(210411)

• Colectivele Secţiilor Oncologie 
Medicală şi Radioterapie aduc 
un pios omagiu la împlinirea a 
10 ani de la pierderea celei care 
a fost un om, coleg şi profesio-
nist desăvârşit, dr. EMILIA STAn. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (210480)

• POMPILIU, se împlinesc 13 ani de 
când ai plecat dintre noi, dar eşti în su-
fletele şi gândurile noastre mereu. Iubim 
amintirea ta! Fam. Lucaci. (210498)

• Flori împletite cu lacrimi şi durere 

aştern pe mormânt la comemora-
rea a şase ani de când s-au înălţat 
la ceruri draga mea soţie 
BOUrCeANU SăNDIŢA (ZIZI) şi 
fiica OANA TeODOrA, respectiv 
trei ani a fiului IULIAN. Dumnezeu 
să-i odihnească în pacea Lui cea 
blândă! Dimofte (Mitică) soţ, Angela 
noră. (210426)

• Amintim cu durere şi dor că astăzi se 

împlinesc unsprezece ani de când ini-
ma lui MITICă MOŞeSCU a încetat să 
mai bată. Îl rugăm pe bunul Dumnezeu 
să-i dea odihna veşnică! Familia. 
(210430)

• Cu inimile îndurerate anunţăm că au 

trecut 5 ani de când scumpa noastră 
mamă, soacră şi bunică NICULeSCU 
SOFIA ne-a părăsit pentru totdeauna. 
Nu te vom uita niciodată! (210466)
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Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia 
“Structuri Urbane”, de Corneliu Drăgan-
Târgovişte.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u
- Expoziţia “Dincolo de nori”, cu picturi semnate 
de Silvia Ichim.
Muzeul de istorie “paul păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  Expoziţia “O Europă 
unită la 1856”.
Lapidarium -   u Expoziţia “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) -  expoziţii: “Ambient monden românesc 

- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Aparatul de radio, mijloc 
de comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -  u  Închis temporar.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia papadat Bengescu”  u
(comuna iveşti) -  Expoziţia “Personalităşi 
iveştene”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, expoziţiile 
temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări 
fără secrete”. 

BiBLiotECi

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
 filiale, cu excepţia Filialei nr. 4  
“Grigore Vieru”, unde programul este  
între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
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Cum să alegeţi  
peria potrivită  
pentru câine sau pisică

anCa melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă fim de folos cu sfaturi utile 
pentru creşterea şi îngrijirea 
prietenilor necuvântători cu 
blăniţă. Continuăm subiectul 
dedicat năpârlirii şi limitării 
efectelor neplăcute ale părului 
răspândit peste tot. puteţi 
încerca şi cu aspiratorul!

    Eficienţa periajului pisicii sau 
câinelui depinde mult de peria 
sau pieptenul pe care stăpânul le 
foloseşte. Peria, mănuşa sau piep-
tenul trebuie alese în funcţie de 
lungimea firului de păr. La modul 
general, pisicile sau câinii cu pă-

rul scurt vor avea nevoie doar de o 
perie simplă, de dimensiuni mici, 
sau de o mănuşă, iar patrupedele 
cu părul lung vor avea nevoie de o 
perie mai mare şi, eventual, de un 
piepten simplu sau dublu, pentru 
a li se descurca blana cu mai mul-
tă uşurinţă. Atenţie la modul în 
care le mânuiţi! Nu apăsaţi prea 
tare, pentru că vor zgâria pielea 
animalului! Curăţaţi părul adu-
nat şi, ca să nu zboare prin încă-
pere, e bine să aveţi la îndemână 
un bol cu apă, în care să-l puneţi. 
Medicii veterinari şi comercianţii 
din pet-shopuri vă pot recomanda 
un dispozitiv special, numit „Fur-
minator”, cu mâner ergonomic, 
disponibil în funcţie de lungimea 
blănii şi de talia animalului, des-
pre care promit că reduce cu până 
la 90 la sută căderea firului de păr. 

Într-adevăr, este eficient, dar, fo-
losit un pic prea apăsat, poate fi 
agresiv cu pielea. Atenţie mare la 
nodurile din blană sau la zonele 
în care părul are nevoie să fie des-
curcat. S-ar putea ca animalul să 
nu fie foarte răbdător şi să nu stea 
până îi descurcaţi părul. În acest 
caz, puteţi tăia nodul respectiv cu 
mare grijă, folosind un foarfece. 
Atenţie să nu tăiaţi şi pielea, oda-
tă cu nodul! Dacă animalul nu se 
sperie de aspirator, atunci îl pu-
teţi „aspira” puţin, odată cu cana-
pelele, covorul şi celelalte obiecte 
pe care a lăsat păr. Nu doar părul 
lipit de covoare, tapiserii şi mai 
ales pe haine este deranjant! Şi 
ghemele de păr regurgitate de 
animalul de companie dau de 
furcă la curăţenie. Ce puteţi face 
vă spunem data viitoare. .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara 

34 17

Cluj 

31 17

Bucureşti 

36 23

Galaţi 

36 22

Constanţa 

33 23

Braşov 

29 18

Londra 

22 12

Paris 

19 14
Madrid 

22 13
Roma 

29 21

Chişinău 

35 19

CăLduRă MaRe. Şi	
astăzi,	potrivit	meteorologilor,	va	fi	
foarte	cald.	Temperatura	va	atinge	
valoarea	maximă	de	36	de	grade	
Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii,	mercurul	
în	termometre	va	coborî	până	la	circa	
22	de	grade	Celsius.	Şansele	de	
precipitaţii	sunt	de	circa	10	la	sută.	
Va	bate	şi	vântul,	atingând	o	viteză	de	
până	la	8	kilometri	pe	oră.	Presiunea	
atmosferică	va	oscila	în	jurul	valorii	
de	757	mm	coloană	de	mercur,	iar	
umiditatea	nu	va	depăşi	valoarea	de	
45	la	sută.		. surse online

meteo 30 iunie România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:22 am

apune 
 59:00 pm

1825   u Se naşte FLORIMOND 
HERVE (m. 1892), compozitor 
francez, autorul operetei “Mam’zelle 
Nitouche”.
1859   u Francezul Charles Blondin 
a traversat cascada Niagara pe o 
funie.
1884   u Se naşte GEORGES 
DUHAMEL (m. 1966), filosof, 
scriitor francez.
1911   u Se naşte CZESLAW MILOSZ 
(m. 2004), scriitor polonez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1980).
1922   u Încetează din viaţă DUILIU 
ZAMFIRESCU (n. 1858), prozator, 
poet, dramaturg, vicepreşedinte 
(1918 -1919) al Academiei Române.
1948 *   u A fost inventat 
tranzistorul, de către inginerii 
John Bardeen, Walter Brattain 
şi William Shockley - distinşi, în 
1956, cu Premiul Nobel pentru 
Fizică. * Se desfăşoară, la Belgrad 
(30 iunie - 18 august), Conferinţa 
Internaţională pentru problemele 
navigaţiei pe Dunăre. Se creează o 
nouă Comisie a Dunării, compusă 
din reprezentanţii ţărilor riverane: 
Bulgaria, Cehoslovacia, Iugoslavia, 
România, Ucraina şi Rusia. În anul 
1960, aderă şi Austria.
1962   u  Încetează din viaţă  
B. JORDAN (n. 1903, la Jorăşti,  
jud. Galaţi), prozator.
1977   u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
METEŞ (n. 1887), preot, istoric, 
specialist în istoria Transilvaniei, 
membru corespondent al Academiei 
Române.
1990   u Încetează din viaţă IRVING 
WALLACE (n. 1916), scriitor 
american.
1993 *   u Încetează din viaţă 
ANDREI P. SILARD (n. 1944), 
inginer, membru al Academiei 
Române. * Încetează din viaţă 
OCTAV ENIGĂRESCU (n. 1924), 
bariton.
2007   u Încetează din viaţă 
MICHELANGELO ANTONIONI (n. 
1912), regizor, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii. V. G.Ar
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RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Pentru a depăşi momentele 
tensionate de azi, trebuie să vă 
înarmaţi cu multă răbdare.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să nu vă asumaţi prea 
multe responsabilităţi, pentru că 
riscaţi să nu le faceţi faţă.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să amânaţi 
activităţile care necesită tact şi 
putere de concentrare.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să vă concentraţi 
asupra problemelor cu adevărat 
importante.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Menajaţi-vă sănătatea şi 
odihniţi-vă mai mult!

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi veţi sta mai bine cu 
moralul, mai ales după ce primiţi 
o sumă importantă dintr-o 
colaborare.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este o zi favorabilă 
activităţilor intelectuale.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să nu vă puneţi prea 
mari speranţe într-o afacere, să 
nu aveţi parte de o dezamăgire.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să vă păstraţi 
calmul şi să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Astăzi nu este indicat să semnaţi 
documente oficiale sau să vă 
ocupaţi de afaceri.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să petreceţi mai mult 
timp în familie.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Ar fi bine să vă ocupaţi de 
problemele financiare. 

horoscop 
30 iunie

filmul zilei
VINERI, 30 IuNIE l

remember 
Paul Constantinescu (1909-1963)

Compozitorul Paul Constanti-
nescu s-a născut pe 30 iunie 1909. 
A urmat studiile liceale la Ploieşti 
şi muzicale la Bucureşti şi Viena. 
A fost violonist şi dirijor la Ploieşti 
(1927-1934), profesor de Armo-
nie la Conservatorul de Muzică  
„Ciprian Porumbescu“ din Bucu-
reşti (1941-1963), consilier mu-
zical în Ministerul Propagandei 
Naţionale şi la Radiodifuziunea 
Română.

 Paul Constantinescu a lăsat o 
operă bogată, ce constă în: mu-
zică de scenă [poemul coregra-
fic „Nunta în Carpaţi“, operele  
„O noapte furtunoasă“, „Pană Le-
nea Rusalim“]; muzică vocal-sim-

fonică [„Patimile şi Învierea Dom-
nului“, „Naşterea Domnului“, 
„Riga Crypto şi lapona Enigel“]; 
muzică de film [„Ţara Moţilor“, 
„O poveste de pomină“, „Moara 
cu noroc“]; muzică simfonică; 
muzică corală; muzică vocală; 
muzică de cameră. Unele dintre 
creaţiile sale au primit Premiul 
de Compoziţie „George Enescu“ 
al Academiei Române şi Diploma 
de onoare a Festivalului de film 
de la Karlovy-Vary. Pe 21 martie 
1963, Paul Constantinescu a fost 
ales membru corespondent al Aca-
demiei Române.

 S-a stins din viaţă la 20 decem-
brie 1963. .  V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

7  CM
88  CM

155  CM

- 7 cm
- 10 cm
- 5 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

161  CM
129  CM
102  CM

- 4 cm
- 3 cm
-3 cm

Virgil guruianu 
vguruianu@viata-libera.ro

Societatea „Alcoolicii ano-
nimi“ este o organizaţie inter-
naţională care le oferă ajutor de-
pendenţilor de alcool. Aceştia se 
întâlnesc şi se ajută unii pe alţii 
să depăşească situaţia critică în 
care se află.

Organizaţia s-a născut pe 10 
iunie, când doctorul american 
Robert Smith şi-a băut ultimul 
pahar de alcool. A luat această 
măsură după întâlnirea cu Wil-
liam G. Wilson. Tratând alcoo-
lismul atât ca afecţiune fizică, 
cât şi psihică, cei doi au redat 
speranţa pentru multe persoane 
dependente.

 După ce au fost părăsiţi de 
către un tată alcoolic, William 
G. Wilson şi sora sa au fost cres-
cuţi de mamă şi bunici. Mama i-a 
lăsat, în scurt timp, în grija bu-
nicilor, pentru a-şi urma cariera 
de medic. Wilson a căzut pradă 
unei uşoare depresii, care s-a ac-

celerat treptat de-a lungul vieţii. 
În 1917, s-a înrolat şi, în perioada 
serviciului militar, a început să 
bea, drept pentru care a fost dat 
afară din armată. Timp de 17 ani, 
Wilson a fost victima alcoolului, 
îndepărtându-şi astfel familia şi 
prietenii. În anii 1933 şi 1934, să-
nătatea i s-a deteriorat vizibil şi 
a fost internat de patru ori. I s-a 
spus că nu are decât două alter-
native: fie să se interneze într-un 
sanatoriu, fie să moară. Cu toate 
acestea, după ce a fost externat, a 
reînceput să bea. La scurt timp, a 
primit vizita unui coleg de şcoală, 
care i-a schimbat viaţa. Acesta l-a 
prezentat Grupului Oxford, care 
l-a ajutat să-şi definească propri-
ile valori morale şi să se auto- 
evalueze. Aici l-a cunoscut pe 
doctorul Robert Smith. Wilson 
şi-a dat seama cât de mult l-a 
ajutat colegul său şi şi-a propus 
să încerce şi el, la rândul lui, să-i 
ajute pe ceilalţi.

 Smith a început să bea încă 
de pe vremea când era student la 

medicină. A reuşit să-şi contro-
leze dependenţa, pentru a-şi da 
examenele. Şi-a continuat cariera 
de medic şi şi-a deschis un cabi-
net. A început să aibă probleme 
de sănătate, cu dureri mari de 
stomac, care nu cedau la medica-
mente. A reînceput să bea, pentru 
a-şi alina durerea. Dependenţa de 
alcool devenea din ce în ce mai 
gravă şi s-a internat în câteva 
sanatorii. A reuşit să renunţe la 
băutură, dar în scurt timp a căzut 
din nou pradă alcoolului. Smith 
a făcut tot posibilul să renunţe la 
băutură şi aşa a ajuns să se inte-
greze Grupului Oxford.

 Până în 1957, numărul mem-
brilor societăţii „Alcoolicii ano-
nimi“ a crescut până la 200.000. 
După moartea lui William  
G. Wilson, în 1971, doctorul Ro-
bert Smith a continuat să lucreze 
în organizaţie.

 Societatea „Alcoolicii ano-
nimi“ păstrează şi astăzi aceleaşi 
principii pe care le-a promovat la 
înfiinţare. .

uN om PeriCuLoS 
PRO TV. ora 22,45 
acţiune, thriller, 2009, Sua

Cu: Steven Seagal, Mike Dopud u
Titlu original: A Dangerous Man  u Shane Daniels, după ce a petrecut 
şase ani în închisoare pentru o crimă pe care nu a comis-o, este eliberat 
cu scuzele de rigoare, pe baza unei probe ADN. Chiar în primele ore de 
libertate, bărbatul este victima unui jaf şi martorul unui asasinat săvârşit 
de către Mafie asupra unui poliţist local. Începe o luptă pe viaţă şi pe 
moarte, atât cu cei corupţi din poliţie, cât şi cu mafia.

iunie 1935 
a fost fondată Societatea „alcoolicii anonimi“
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„Credeţi 
că toate 
pleacă numai            
de la sex? Da!“

> Vă mai aduceţi aminte 
de Oana Lis şi de soţul ei, 
Viorel, fost primar al Capitalei, 
actualmente personaj principal 
în Nemuritorul? Serios acum, 
omul ar trebui să îi ia locul lui 
Duncan MacLeod în celebra 
serie de filme, că reuşeşte 
cumva să le stingă lumina 
tuturor.

> Dar nu despre capacitatea 
lui de a trăi vreau să vă vorbesc, 
ci despre discuţia pe care 
dumnealui şi soţia au avut-o cu 
un psiholog. Şi care, aşa cum îi 
stă bine oricărui cuplu, a ajuns 
tot la sex. „I-am spus că mergem 
la un control. La un psiholog 
cunoscut. Să reuşească să 
treacă peste acest moment din 
viaţa ei. Are un comportament 
ciudat, am reuşit să o conving să 
mergem la o şedinţă“, a declarat 
Viorel Lis, pentru echipa 
WOWbiz.

> Iar cea mai importantă 
discuţie a fost cea despre 
activitatea sexuală. „Chiar 
credeţi că toate pleacă numai 
de la sex? El mă bate la cap, mă 
enervează, mă scoate din pepeni, 
ce legătură are asta cu sexul?“, 
a răbufnit Oana, pe canapeaua 
psihologului. Păcat, Oana, că 
dacă îl ascultai pe Viorel, auzeai 
că, pentru el, toate pleacă numai 
de la sex. Şi nişte pastile albastre, 
că la vârsta lui...  . 

reţeta zilei 
Ulei aromat   
cu tarhon

ingrediente. 25 grame frunze de tarhon, 
250 ml ulei (cel de măsline e mai neutru la gust).

Mod de preparare. Se spală 
tarhonul şi se zvântă. Se iau frunzele de pe tijele de 
tarhon şi se pun în robot sau blender. Se adaugă 
uleiul şi se mixează la viteză mare timp de 1 minut. 

Se strecoară lichidul obţinut printr-o sită deasă (cea 
de ceai) şi apoi, dacă doriţi să fie supercurat uleiul, 
îl mai strecuraţi o dată, folosind tifon. Se pune uleiul 
aromat într-un borcănel sau sticlă şi se păstrează la 
frigider cam o săptămână. Resturile care vă rămân 
de la strecurarea uleiului nu le aruncaţi, se pot folosi 
la prepararea altor sosuri. . r.C.

Iar se face 
agricultură 
în cartierul 
„Cantemir“
AnCA MelInte 
ancam@viata-libera.ro

Aleşii locali au aprobat în-
chirierea prin licitaţie publică 
a suprafeţei de 655,29 hectare, 
proprietatea municipiului Galaţi, 
situată în extravilanul comunei 
Vădeni, judeţul Brăila, cu desti-
naţia de teren agricol. Este vorba 
despre o bucată din suprafaţa de 
o mie de hectare pe care Galaţiul 
a primit-o în 2002 de la Guvernul 
României, pentru construcţia 
celui mai mare proiect imobiliar 
eşuat - Cartierul Cantemir.

Conform caietului de sarcini, 
licitaţia pentru suprafaţa care cu-
prinde teren arabil şi drumuri de 
exploatare porneşte de la 750 de 

lei pe hectar pe an agricol, durata 
închirierii fiind de cinci ani.

Potrivit lui Ionel Burtea, direc-
tor executiv în cadrul Primăriei 
Galaţi, la ultima licitaţie pentru în-
chirierea în scop agricol a terenu-
lui preţul de adjudecare pe hectar a 
fost de 2.500 de lei. Numai că, spu-
ne directorul Burtea, atunci când 
câştigătorul, societatea Agrinova, 
a fost invitată să semneze con-
tractul, a renunţat: "A fost iniţiat 
în instanţă un proces pentru pre-
tenţii. Acesta este motivul pentru 
care nu am mai putut, de la mo-
mentul 2015, să mai organizăm 
alte licitaţii. Litigiul s-a încheiat 
şi acum putem organiza licitaţia 
fără probleme“. În prezent terenul 
e pârloagă. .

650 de hectare  .  Licitaţie

IAsMInA UngUreAnU 
iasmina@viata-libera.ro

Asociaţia „Bunul Samari-
tean“ din Nicoreşti, cu sprijinul 
Primă riei municipiului Tecuci, 
organizează mâine, 1 iulie, de 
la ora 9.00, evenimentul carita-
bil „Crosul culorilor“, care are 
drept scop strângerea de fonduri 
pentru a trimite în tabără 30 de 
copii de la „Centrul de zi“, în pe-
rioada 23-28 iulie. Pentru mulţi 
dintre copii, tabăra reprezintă 

prima ieşire din comunitate. 
Înscrierile la cros vor începe în 
dimineaţa zilei de 1 iulie, la ora 
8.30. Startul curselor se va da la 
ora 9.00. Pentru a participa, nu 
aveţi nevoie decât de 25 de lei, 
pe care să-i donaţi atunci când 
vă înscrieţi la cursa mare, de 10 
lei - pentru cursa copiilor sub 7 
ani, de 15 lei - pentru cursa pe roţi 
(sunt acceptate orice mijloace de 
deplasare pe roţi: role, biciclete, 
trotinete, cărucioare)  şi de 10 lei 
- pentru cursa animăluţelor. .

„Crosul culorilor“, 
pentru copiii  
din Nicoreşti

publicaţii periodice 
Reapare „Literatorul“

„Literatorul“, Revistă literară 
din Bucureşti - cum a fost sub-
intitulată, a fost editat, săptămâ-
nal, într-o primă serie, de la 20 
ianuarie 1880 până la 17 martie 
1885, director şi conducător al re-
vistei fiind Al. Macedonski. Apoi, 
până la seria la care ne vom re-
feri în continuare, „Literatorul“ 
a apărut, sporadic, în perioadele: 
1886-1887, 1890, 1892-1895, 1899, 
1900 şi 1904.

Această serie a reapărut cu 
subtitlul „Organ al grupării in-
telectuale“, în perioada 29 iunie 
1918 - martie 1919, sub direcţia 
aceluiaşi Al. Macedonski, care, la 
apariţia primului număr, a sem-
nat articolul intitulat „Reapariţi-
unea Literatorului“, din care re-
ţinem: „«Literatorul» şi-a încetat 
apariţiunea în anul 1905, pentru 
că nu mai avea cui vorbi. Dar 
mişcarea ce pornise de la această 
revistă nu s-a stins odată cu dân-
sa. (...)  Avem, acum, un public 
cititor întocmit din toate clasele 
societăţii şi scriitorii nu mai sunt 
condamnaţi să se citească - ca în 
trecut - numai între ei. Se pregă-
teşte, în sfârşit, o epocă nouă. «Li-
teratorul» poate, şi trebuie, prin 
urmare, să reapară acum, spre a fi 

iar îndrumătorul cultural-social 
şi literar al timpului nou (...) Ro-
mânia nu e chemată să rămână 
în vecii vecilor proprietatea sau 
satrapia politicienilor analfabeţi. 
(...)“.

Pe parcursul apariţiei, „Litera-
torul“ a fost onorat de colabora-
tori precum  G. Bacovia, Al. Davi-
la, Tudor Vianu, Al. T. Stamatiad, 
Ion Barbu, Victor Eftimiu şi muţi 
alţii. . V.g.

FlorIn răvdAn   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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La aFDJ GaLaţi, 
încă patru 
remorchere 
InvestIţIe. Administraţia 
Fluvială a Dunării de Jos (aFDJ) Galaţi 
va depune un proiect pe programul 
operaţional infrastructură mare 
(poim) pentru a achiziţiona cu bani 
europeni patru remorchere cu clasă 
de gheaţă. > pag. 08

LeGea JunGLei 
în parcăriLe 
GăLăţene 
nesImţIre. odată cu 
anunţul primăriei că locurile de 
parcare din oraş ar urma să fie 
închiriate contra sumei de 150 de lei 
pe an, gălăţenii au început deja să îşi 
facă griji că nu vor mai avea unde să 
îşi lase maşinile.  > pag. 11

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Mai ales pe căldura asta, fruc-
tele sunt cele mai indicate, la 
desert. Săptămâna asta, în Piaţa 
Centrală, am găsit piersici rotun-
de cu 3,5 lei şi din cele turtite, cu 
4,5 – 5 lei. Şi tot cu 4,5 lei se vin-
deau caisele. Mai sunt şi mere, dar 
numai din import, la vreo 4,5-5 
lei kilogramul. Vişinele: 6 lei. 
Cireşele amare – deh, delicatese 
– se vând cu 15 lei kilogramul, 
iar murele roşii nu scad, încă, sub 
35 lei. Zmeura roşie e 20 lei, iar 
coacăzele se dau cu 10 lei paha-
rul de circa 200 grame. Agrişele 
sunt şase lei kilogramul. Bineîn-
ţeles, mai găsiţi şi banane cu 7 
lei kilogramul, şi citrice, cu 5 lei 
kilogramul şi struguri brazilieni 
cu 11 lei.  . Gabriel Kolbay

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna 26 iunie - 1 iulie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

25 vineri

26 iunie - 1 iulie 2017 25

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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în Piaţa centrală 

raiul 
fructelor
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